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Åndehullet nr. 6 er redigeret af Maria, fængselspræst, Anders, Café Exit, Eva-Marie, arresthuspræst, og Ruben, fængselspræst. Bladet er trykt hos Erritsø Tryk A/S, layout og opsætning er lavet af 
Ruben, og bladet er støttet økonomisk af folkekirken. Bidragydere er anført ved de enkelte indlæg. Stor tak til alle! Deadline til næste nummer er d. 1. november 2024. 

Der er langt fra det ene nummer af Åndehullet til det næste.

Heldigvis hører vi ofte fra både læsere og bidragsydere at bladet er savnet, og heldigvis 
modtager vi løbende materiale fra nær og fjern. Det betyder at når tiden tillader det, har 
vi faktisk materiale nok til at flikke et nummer sammen. Sådan er det gået nu. Tiden tillod 
det, og resultatet sidder du med i hånden. Og hvad kan vi så byde på denne gang?

Masser af relevante artikler, gode digte, stor kunst, spændende opskrifter, sjove vitser, 
nyttig viden og meget andet, præcis som i tidligere numre. En stor tak til alle der har 
bidraget. Kunne du tænke dig at være blandt dem i kommende numre, så skriv, tegn, 
digt eller vær kreativ på andre måder, og kontakt så din lokale præst. Så er du med til 
at oplyse, glæde, undre, underholde og ikke mindst holde Danmarks bedste fængsels- og 
arresthusmagasin i live :-)

Med dette nummer siger vi desværre også farvel til Eva som redaktionsmedlem. Eva har 
haft afgørende betydning for Åndehullets tilblivelse og eksistens, ikke mindst fordi hun har 
skaffet de indtægter der har gjort det muligt at trykke og distribuere bladet. Fra den øvrige 
redaktion skal lyde en meget stor tak, og alt godt til Eva i livet efter Åndehullet :-)

God fornøjelse med bladet. 

På redaktionens vegne,

Ruben

en ørken-
  vandring . . .
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Louise Adrian, den dedikerede stif-
ter og leder af Fangekoret, sov stille 
ind fredag d. 16. august, omgivet af sin 
familie. Med hendes død har vi mistet 
en ildsjæl som i 30 år har brugt sin tid 
og sine evner på at hjælpe nogle af de 
mest udsatte i samfundet – indsatte og 
tidligere indsatte i landets fængsler.

Louise Adrian blev kun 59 år gam-
mel, men hun efterlod sig et aftryk, 
der rækker langt ud over de danske 
fængselsmure. Som en del af ansæt-
telsen i Kriminalforsorgen spillede 
hun til gudstjenester i Vridsløselille 
Statsfængsel, og her så hun hurtigt at 
musikken kunne blive en vej til håb og 
forandring for de indsatte. Det var her, 
hun tog det banebrydende initiativ til 
at oprette Fangekoret – et kor, der gen-
nem årene har givet utallige indsatte 
en ny stemme og en ny retning i livet, 
både under og efter deres afsoning.

Under Louises inspirerende ledel-
se blev Fangekoret ikke blot et musi-
kalsk projekt, men også et kraftfuldt 
redskab til resocialisering. Koret blev 
kendt for sine optrædener hvor san-
ge - meget ofte skrevet af korsangerne 
selv - handlede om de store temaer i li-
vet: skyld, tro, tilgivelse, håb og anger. 
Fangekoret har gennem årene sunget 
for fyldte kirker og sale landet over, og 
deres budskab om håb og forandring 
har rørt tusindvis af mennesker. Loui-
se formåede at skabe et rum for reflek-
sion og heling, både for de indsatte og 
for de utallige, der har haft fornøjelsen 
at opleve korets optrædener.

Louises engagement rakte langt ud 
over selve musikken. Hun var en væ-
sentlig drivkraft bag etableringen af 
Café Exit, en organisation der støtter 

 
’For altid vil vi bære  

Louises fantastiske smil,  
livsglæde, mod og styrke  

i vores hjerter.
Æret være mindet om Louise.

Ord er slet ikke nok  
til at beskrive, hvor fantastisk 

et menneske Louise var,  
og hvor stor betydning, 

hun har haft for  
så mange mennesker.’

Fangekoret

louise adrian
in memoriam

indsatte og tidligere indsatte i over-
gangen til et liv uden kriminalitet. 
Louises mangeårige arbejde er blevet 
anerkendt med flere priser, men for 
hende selv var det altid vigtigere at 
det var Guds vilje og styrke, der førte 

ikke tilbage. Hun optrådte for sidste 
gang med Fangekoret på Bornholm i 
juni 2024, bl.a. på Folkemødet, og her 
blev hun og koret hyldet med stående 
bifald fra de tusinder af fremmødte. 
Direktør for Kriminalforsorgen Ina 
Eliasen takkede Louise for hendes helt 
enestående indsats og sagde bl.a. ’Lou-
ise Adrian er et menneske drevet af 
troen på andre mennesker og ønsket 
om at finde det bedste i alle. Det har 
hun i mere end 30 år gjort inden for 
og uden for murene, og hun har skabt 
noget helt unikt i Fangekoret.’ Også 
statsminister Mette Frederiksen hyl-
dede på Folkemødet Louise med orde-
ne, ’ Hvis jeg kunne få tre ønsker op-
fyldt, skulle det ene være at der måtte 
findes flere Louiser her i verden.’

Louise Adrian vil blive husket som 
en pioner, en kærlig leder og et men-
neske der så det gode i alle, uanset 
deres baggrund eller tidligere hand-
linger. Hendes liv og arbejde har gjort 
en uvurderlig forskel for utallige men-
nesker, og hendes arv vil leve videre i 
Fangekoret og de mange liv hun har 
rørt. I en verden der ofte kan virke 
hård og ubarmhjertig, var Louise et 
lys af håb og kærlighed, der vil blive 
ved med at skinne længe efter hendes 
alt for tidlige død.

Æret være Louises minde.

Der arbejdes på at lave en minde-
fond for Louise Adrian, som skal støt-
te resocialiseringsarbejdet igennem 
musik med indsatte og løsladte.

Hvis nogen ønsker at donere et be-
løb, kan pengene indsættes på Fange-
korets MobilePay 64428 eller konto: 
5501 6877650179.

hende gennem livet og arbejdet. Lou-
ise så sig selv som et redskab for noget 
større, og det var denne ydmyghed og 
dybe tro der drev hende i alle aspek-
ter af hendes liv og arbejde.

Selvom Louise i nogen tid kæmpe-
de mod alvorlig sygdom, trak hun sig 
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En gang kriminel, altid kriminel?
Det er der mange, der tror – både 

i fængslerne og udenfor. Aviserne har 
også skrevet en del om, at det ifølge 
Danmarks Statistik er to tredjedele 
af de løsladte, der begår kriminalitet 
igen inden for to år. Helt præcist 66 %.  

Men det er ikke rigtigt. De fleste 
stopper med kriminalitet.

Når Danmarks Statistik får det 
til at være to tredjedele, er det fordi 
de tæller alt med: fartbøder og man-
ge andre ting, som en del folk uden 
for murene ikke betragter som rigtig 
kriminalitet. 

Derfor står der også nogle andre 
tal i Kriminalforsorgens årlige stati-
stik. Direktoratet kan kun lave stati-
stik for de folk, Kriminalforsorgen får 
noget at gøre med igen, og de ser 34 % 

De fleste stopper
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Hvis du sidder i fængsel og er 
rigtigt træt af det, så er der altså håb. 
Det lykkes for de fleste, der bliver 
løsladt, at blive ude i friheden. 

Hvis folk har sagt til dig, at du 
garanteret kommer tilbage igen – så 
skal du ikke give op. Det er ikke mu-
ligt at forudsige, hvem der stopper, 
og hvem der bliver ved. Man kan 
godt se, om folk har meget høj risiko 
for at blive ved, men det er alt. Man 
kan ikke forudsige det. 

Der er en chance for alle.

med kriminalitet
af de løsladte igen. Altså en tredjedel 
i stedet for to tredjedele. En ud af tre. 

Det normale er at stoppe med kri-
minalitet. Det er til at se, hvis man 
kan slå op i ’Statistikbanken’ på nettet. 
Der er tal for alle, der blev født i 1965 
og for, hvor mange domme de har fået 
indtil videre. Nedenfor kan du se et 
søjlediagram, der viser hvor mange 
betingede og ubetingede domme, folk 
født i 1965 i Danmark har fået.

De fleste i befolkningen bliver 
ikke dømt for kriminalitet. Og de 
fleste, der bliver dømt, stopper igen. 

Man kan desværre ikke se, hvor 
mange der er døde eller udvandret, 
men i modsætning til recidiv-tallene, 
som blev nævnt allerførst, så kom-
mer alle domme med her, også dem, 
folk får mens de sidder i fængsel. 

Denne artikel er baseret på  
en kronik i Berlingske den  

6. december 2021: Retspolitik  
er for tiden baseret på mave- 
fornemmelser og muligheden  

for likes på sociale medier.  

Betingede og ubetingede domme for personer født i 1965.
Tallet er opgjort af Danmarks statistik i 2022.
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8. juni 793 på en lille forblæst ø 
ud for Englands kyst ser munkene på 
klosteret på øen Lindisfarne pludselig 
sejl i horisonten mod øst. Lange, slan-
ke, åbne både nærmer sig stranden 
under deres kloster, og munkene har 
ingen idé om hvad der venter dem. 

Nær land bliver sejlene strøget, 
årer strakt ud, og mange mænd ror 
bådene op på land, hvor de under 
kampråb og hyl hopper fra borde, går 
til angreb med skjolde og sværd, og 
spreder skræk, rædsel, død og øde-
læggelse omkring sig. Munkene er to-
talt uforberedte. De har jo viet deres 
liv til den kristne gud, til et liv i bøn, 
arbejde og fredsommelighed. 

vikingerne kommer!
Angriberne er vikinger; et gam-

melt ord for en sørøver eller en sø-
kriger. De havde fået smag for de 
kostbarheder der var at finde i de 
ofte dårligt forsvarede klostre. For 
munkene var disse ting hellige, fx 
nadver-bægre, lysestager, dekorerede 
skrin og krucifikser og ikke mindst 
tykke, smukt illuminerede hånd-
skrevne bibler indbundet i guld og 
sølv. Vikingerne tillagde næppe dis-
se ting religiøs betydning. For dem 
var tingene smukke og værdifulde, 
og dem der kunne bringe disse ting 
hjem, ville vinde både rigdom og ære. 

Angrebet på Lindisfarne betrag-
tes normalt som begyndelsen på det 
vi kalder vikingetiden i Danmark. 
Der havde dog nok allerede været an-
dre angreb forskellige steder, men an-
grebet på Lindisfarne gav genlyd, og 
det blev nedskrevet i den angelsaksi-

ske krønike, en historisk optegnelse, 
hvor man nedskrev oplysninger som 
vigtige navne og begivenheder.

At vikingerne angreb kirker og 
klostre, blev i England betragtet som 
særlig barbarisk. Den slags steder var 
hellige, men ikke for skandinaverne, 
der jo troede på de gamle nordiske 
guder. Guder der på mange måder 
mindede om mennesker, med men-
neskelige tilbøjeligheder, styrker og 
svagheder. Guderne stod i en evig 
kamp mod jætterne, kæmper, som re-
præsenterede naturens kræfter. Man 
havde ritualer for at påkalde sig gu-
dernes gunst, frugtbarhed, helbredel-
se, sejr i kamp osv. Man havde også en 
masse legender og folkesagn. Ingen af 
dem var skrevet ned, det blev de først 
senere, af kristne munke. 

ristede runer
Vikingerne, den betegnelse som 

vi bruger om datidens skandinaver, 
kunne generelt ikke skrive. Enkelte 
forstod sig på at ’riste runer’ dvs. skri-

ve på sten, og ganske få havde råd til 
at få hugget deres navn i sten. Kon-
ger og stormænd kunne finde på at 
rejse mindesten, og de mest kend-
te runesten i Danmark står i Jelling 
hvor Kong Harald Blåtand rejste en 
stor sten til ære for sin far, Gorm den 
Gamle, og sin mor, Thyra. Der havde 
været konger i Danmark før Gorm 
den Gamle, men hvor meget af Dan-
mark de regerede over, ved man ikke. 

Jellingstenene
Harald Blåtand skriver på Jel-

lingstenen, at han gjorde danerne 
kristne. Sandsynligvis fordi han øn-
skede at alliere sig med den tyske kej-
ser, der var kristen. Legenden siger at 
det skete da Harald så missionæren 
Poppo bære jernbyrd for at bevise 
Guds kraft. At bære jernbyrd betød at 
bære et stykke glødende jern, og var 
hånden uskadt bagefter, var man per 
definition uskyldig! I Poppos tilfælde 
var hans uskadte hånd bevis på den 
kristne Guds overlegenhed. 

VIKINGER!
Det første kendte vikingeangreb i historien ramte klostret på øen Lindisfarne. 



10 11

Harald blev konge omkring år 
958, altså over 200 år efter angrebet 
på Lindisfarne. Men vikingerne holdt 
ikke op med at tage på togt, bare fordi 
de var blevet kristne. I det hele taget 
tog det omkring 100 år, før kristen-
dommen rigtig slog rod i samfundet. 
En almindelig antagelse er at det skete 
da de mange kirker blev opført. Langt 
de fleste danske landsbykirker er op-
ført i 1100-tallet.

i krig og handel
Vikingernes succes skyldtes ud-

viklingen af skibe, især langskibe, der 
var lange, slanke skibe. Skibene var 
søstærke, men kunne også glide op 
på stranden, og på grund af den flade 
bund kunne de gå langt op af Euro-
pas floder. De kunne om nødvendigt 
slæbes kortere strækninger over land. 

Langskibene var de største og blev reg-
net for de mest fornemme vikingeski-
be. Som regel var de dekorerede med 
smukke udskæringer og havde navne, 
der understregede deres betydning.

Handelsskibe var bredere og kor-
tere end langskibe, og bedre egnet til 
last. For nok angreb vikingerne især 
engelske og franske kyster, men de tog 
også på handelsekspeditioner, især op 
ad de russiske floder hvor de kunne 
købe f.eks. skind for rav. Dette forste-
nede harpiks flyder langs de danske 
kyster, og blandt andre folkeslag blev 
det kendt som ’Nordens guld’.

Vikingerne handlede med lidt af 
hvert; også slaver, eller, som de også 
blev kaldt, trælle. Ordet ’træls’ betyder 
faktisk ’noget der er en træls arbejde’, 
altså noget hårdt og besværligt, som 
kun trælle beskæftigede sig med.  

Vikingerne røvede og plyndre-
de ikke hele tiden. Det var konger og 
stormænd, der havde råd til at lade 
skibe bygge og udruste dem, og så 
tog man på togt, som regel om som-
meren. Vikingerne var opportunister, 
hvilket vil sige at de gjorde det der gav 
mest udbytte. 

fra nord blev i disse østlige egne og 
grundlagde ’Kijevriget’ også kaldet 
’kijevrus’. Mange mener i dag at ordet 
Rusland, kommer af ordet ’rus’ som 
skulle betyde roer, en der roer, eller 
ro ere fra Nord. De fleste russere i dag 
stammer dog fra slaviske stammer i 
området, men navnet skulle ifølge for-
skere relatere sig til vikinger fra nord.

Det var naturligvis de få, der var 
vikinger. De fleste daner, sverkere og 
nordmænd var fredelige landmænd, 
fiskere, håndværkere osv., der levede i 
små samfund langs kysterne og i fjor-
dene. Skulle man over større afstande, 
foretrak man at sejle. De fleste store 
danske byer ligger ud til en kyst eller 
en fjord af denne årsag. Ribe, som er 
en af de ældste byer i Danmark, be-
gyndte som en handelsplads, dér hvor 
Ribe Å løber ud i vadehavet.

mænd fra nord
En  af de kendte vikinger var Rol-

lo, som franskmænd og englændere 
kaldte ham. Han har nok snarere hed- 
det Rolf, og var fra Norge eller Dan-
mark. Han levede frem til begyndel-
sen af 900-tallet og drog sammen med 
sine mænd op ad den franske flod 
Seinen, stormede flere byer og angreb 
Paris. Rollo sluttede fred med den 
franske konge Karl den 3., og til gen-
gæld for at lade sig døbe som kristen 
blev Rollo hertug over det område der 
i dag kaldes Normandiet. Stednavnet 
kommer af det som Rollo og hans folk 
kaldte sig efter at de var blevet franske 
og kristne, nemlig ’normannere’, altså 
mænd fra nord. Herfra begyndte de 
at angribe de engelske kyster, og snart 
lærte også englænderne at frygte de 
’vilde normanner’.

slaget ved hastings
Rollos barnebarn, Vilhelm Ero-

breren, vandt den engelske trone i 
1066 i slaget ved Hastings, som er 
udødeliggjort på et 70 meter langt og 
en halv meter bredt tæppe, hvor en 
række broderede billeder viser Vil-
helms forberedelser, kamp og sejr. 

Tæppet har overlevet i århundre-
der og findes den dag i dag på et mu-
seum i byen Bayeux. Det er kendt som 
Bayeux-tæppet.

England havde før Vilhelm Ero-
breren været under dansk herredøm- 
me. Harald Blåtands søn Svend Tve-
skæg erobrede landet i 1013, men 
døde året efter. Svends søn, Knud 
den Store, blev derefter konge over 
England, Norge og en del af Sveri-
ge. Omkring 1050 mistede Knuds 
sønner magten over England, og 
med nederlaget ved Hastings var vi-
kingetiden endegyldigt forbi.

legender og myter
Tilbage er legenderne og myterne 

om disse brave mænd. Mange drøm-
mer sig tilbage til vikingetiden, og 
drømmer om at være som den tids 
mænd, og kvinder, for noget tyder på 
at også enkelte kvinder deltog i vikin-
gernes togter. De var i hvert fald ikke 
så underlegne som man skulle tro. 
Kvinder, især blandt stormændene, 
havde magt og indflydelse. Vikinger-
ne mente også at visse kvinder havde 
særlige evner. Vølverne var kvindelige 
druider, eller ’medicinmænd’ om man 
vil. Disse kvinder kunne gå i trance 
og forudsige fremtiden, nedkalde vel-
signelser og forbandelser osv. 

Men mange af de forestillinger vi 
har om vikinger i dag, er romantise-
rede forestillinger og ligger sandsyn-
ligvis langt fra hvordan vikingerne 
virkelig var. Et godt eksempel er den 
klassiske vikingehjelm med horn. Der 

Billedet til venstre viser den såkald-
te Kristus-side af den store Jellingsten. 
Runeteksten nedenfor findes på ste-
nens bagside. Oversættelsen lyder:

’Kong Harald bød gøre disse kum-
ler (dvs. mindesmærker) efter Gorm sin 
fader og efter Thyra sin moder – den 
Harald, som vandt sig hele Danmark 
og Norge og gjorde danerne kristne.’

er ikke meget der tyder på at vikinger-
ne bar hjelme med horn i siderne. Der 
er sandsynligvis tale om en hoved-
beklædning båret af religiøse ledere i 
jernalderen, altså før vikingetiden.

arven fra vikingerne
Alligevel er der ting fra vikingeti-

den, der har holdt indtil i dag. F.eks. 
dele af vores retssystem. Vikingerne 
havde ikke nedskrevne love, og man 
brugte i stedet det man i dag kalder 
’sædvane-ret’, dvs. man dømte, som 
man havde for vane. Det er i dag det 
der hedder præcedens, altså at dom-
men i én sag kan ligge til grund for 
dommen i en lignende sag. Man 
mødtes ’på tinge’ altså en forsam-
ling og afgjorde retssager ved at høre 
de involverede parters synspunkter. 
Her kunne det præcis som i dag være 
afgørende at have vidner der kunne 
bakke en op. Ordet ’ven’ kommer af 
’win’ der betyder vidne, for en ven var 
en der ville tale ens sag på tinge.

Niels Lysebjerg
Præst, Assens Arrest

En noget mere nutidig tolkning af Slaget ved Hastings i 1066.

Hvis det gav mening at handle 
med de lokale, gjorde man det, men 
opstod muligheden for plyndring, gik 
man ikke af vejen for det. Af og til slog 
de sig også ned og oprettede bosættel-
ser. På den måde kom de både til Fær-
øerne, Island, Grønland og Nordame-
rika, men også langt op af de russiske 
floder og rundt i Middelhavet. 

Især svenske vikinger drog ad 
de russiske floder, og rejste videre 
med hestetrukne slæder helt til Kon-
stantinopel i Byzans (det nuværende 
Istanbul, Tyrkiet) hvor de oplevede 
Mellemøstens rigdomme som silke og 
især sølv. Nogle af disse rejsende 

Udsnit af Bayeux-tæppet
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Jasmin læser HF 
        i fængslet

Jasmins celle i Jyderup Fængsel er også hendes ’klasse-
værelse’. Hun er i gang med at læse HF som selvstudium. 
Hendes mål er at blive psykolog. 

Men før hun kommer så langt, skal Jasmin have bestået 
i alt 10 HF-fag. Hun begyndte i foråret, efter at hun kom til 
åben afdeling i fængslet. For under varetægtsfængslingen 
var der ikke mulighed for at læse HF. Det er der nu. Hun 
læser to fag ad gangen, og hun forventer, at det vil tage hen-
de omkring tre år at gennemføre uddannelsen, som nor-
malt tager to år.

Jasmin er den eneste på sin fængselsafdeling, der læser 
HF, så der er ikke et studiefællesskab eller ’klassekamme-
rater’, hun kan tale med om fagene og vanskelige spørgs-
mål, der kan være i forbindelse med opgaverne. ’Det ville 
være lettere, hvis flere på afdelingen læste HF, så vi kunne 
snakke sammen om det,’ siger Jasmin. 

’En typisk dag for mig ligner alle andre indsattes dage. 
Jeg står op om morgenen, spiser morgenmad og drikker 
kaffe, og så kigger jeg på mine lektier i løbet af dagen. Jeg 
holder pauser samtidig med de andre og snakker med dem, 
så jeg ikke bare sidder som en huleboer inde på værelset. 
Jeg har selvfølgelig nogle deadlines, der skal overholdes, 
men så længe jeg overholder dem, kan jeg selv bestemme, 
om jeg laver lektier i weekenderne eller om aftenen. Det er 
faktisk meget rart at have den frihed, hvis man fx ikke har 
sovet så godt en nat.’

Skal selv betale for internet og 
computer

Det er ikke gratis at uddanne sig i fængslet. Jasmin 
skal selv betale for computer og adgang til internet-
tet. Hun anslår, at det indtil videre har kostet hende kr. 
4.500,- (betalingen for internetadgang varierer fra fæng-
sel til fængsel, red.).

Herudover skal hun betale kr. 550,- for hvert fag, altså 
i alt kr. 5.500,- for en hel HF. Betalingen for HF-fagene får 
hun dog refunderet, når hun har gennemført uddannelsen. 
’Så selv om jeg får en del tilbage, er det ret meget, jeg skal 
lægge ud med en løn på godt kr. 11,- i timen. Så det kan 
godt være svært at få budgettet til at hænge sammen,’ si-

Det er ikke gratis at uddanne sig i fængslet. Jasmin skal 
selv betale for computer og adgang til internettet.

(Modelfoto: Engin Akyurt, Pixabay)

ger Jasmin. Hun henviser her til, at indsatte, der deltager i 
beskæftigelse i fængslet, får udbetalt et grundbeløb på kr. 
11,45 i timen (også kaldet dusør). 

Indsatte, der afsoner en dom, skal som udgangspunkt 
deltage i 37 timers beskæftigelse om ugen. Uddannelse tæl-
ler også som beskæftigelse, og det betyder, at Jasmin ved at 
læse to HF-fag ad gangen opfylder 37-timers kravet. Ud af 
’ugelønnen’ på kr. 423,65 skal indsatte i åbne fængsler også 
selv dække deres udgifter til mad.

Målet er at blive psykolog
For Jasmin er HF et skridt på vejen til psykologistudiet. 

’Jeg har mødt mange mennesker, som har en masse ting 
med i bagagen, og som ikke har fået den hjælp, de havde 
brug for. Derfor vil jeg uddanne mig, så jeg kan være med 
til at kunne give dem nogle redskaber, som kan hjælpe 
dem til et bedre liv,’ siger Jasmin om baggrunden for at 
ville læse psykologi.

’Det betyder meget at kunne tage en uddannelse, og jeg 
tænker, at det er en god måde at bruge skatteydernes pen-
ge på. Samtidig giver det mig selvtillid,’ siger Jasmin.

12
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ahl Jensen, Café Exit
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Peter Skolelærer i Enner Mark Fæng-
sels afdeling C slog i starten af 2023 
dørene op for to ’Turbogange’, dvs. to 
beboelsesgange hvor de indsattes be-
skæftigelse bl.a. går ud på at lære om 
sundhed og motion. Målet er at de får en 
meningsfuld beskæftigelse med henblik 
på resocialisering gennem selvudvikling 
og succesoplevelser.

Der trænes meget på Turbogange-
ne. Fra morgenstunden er der først ob-
ligatorisk styrketræning og derefter løb. 
To gange om ugen er der yoga med Ka-
roline Skolelærer og to gange om ugen 
koldtvandsterapi, hvor de indsatte kan 
dyppe sig i et isbad. Efter frokost går nog-
le i selvstudie, mens andre har madkund-
skab med Karoline eller kost og ernæring 
med Peter. De to Turbogange fokuse-
rer på selvudvikling, og selvom der kan 
forekomme sund konkurrence, mærker 
man hurtigt sammenholdet på gangene 
når der f.eks. bliver sagt ’godt løbet’ fra 
en løber der overhaler en anden med en 
omgang, eller når der bliver nikket aner-
kendende uanset om der bliver siddet 20 
sekunder eller 5 minutter i isbadet.

Udover den fysiske del er der fokus på 
mental sundhed, som bl.a. bliver trænet 
ved åndedrætsøvelser i forbindelse med 
koldtvandsterapi og yoga. Det er menin-
gen, at de indsatte kan bruge de færdig-
heder som de lærer på Turboafdelingen, 
i andre aspekter af deres liv. Fx kan de 
indsatte få troen på, at selvom noget sy-
nes umuligt i starten, så kan det ved flid 
godt lade sig gøre. Det kan også styrke 
deres mentalitet, da opgaven ved at tage 
på arbejde en dag, hvor man ikke er helt 
oplagt, pludseligt er vand ved siden af at 
skulle overtale sig selv til at sætte sig ned 
i et isbad, som er tæt på frysepunktet.

på Enner
Mark

Indsatte ’A’ siger om Turbo:
’Da jeg i sin tid røg i 

fængsel, var mit fokus de 
første år kun på, hvor-
dan jeg kunne blive en 
bedre kriminel, så jeg 
undgik at ryge i fængsel 
igen, når jeg engang blev 
løsladt. Alt det sad jeg og 
spekulerede på, mens jeg 
flettede julestjerner eller 

pakkede små poser med diverse dimsedutter. Efter et 
par år røg jeg heldigvis i hænderne på nogle af de få 
ildsjæle som findes i Kriminalforsorgen, som kæmper 
for at resocialisere os fanger. Først var det Tom fra is-
mejeriet i Nyborg Fængsel og sidenhen Peter Skolelæ-
rer i Enner Mark Fængsel.

mit fokus skiftede
Langsomt, men sikkert, ændrede mit fokus sig, og 

igennem selvudvikling og reflektering over både mit 
eget og andres liv er mine fremtidsplaner komplet æn-
dret, og jeg er nu sikker på, at jeg i stedet for en byrde 
kan blive et aktiv for samfundet. Når jeg ser tilbage og 
tænker over de mål jeg havde i starten af min afsoning, 
kan jeg kun grine og ryste på hovedet over, hvor me-
ningsløse de var. Hele denne livsændring er kun kom-
met igennem en meningsfuld beskæftigelse og støtte 
dertil. Jeg er overbevist om, at jeg stadigvæk ville have 
haft de samme tanker som i starten af min afsoning, 
hvis jeg nu her en del år senere stadigvæk sad og flettede 
julestjerner eller pakkede poser.

nye tankemønstre
Jeg har kun siddet på Turboafdelingen et par måne-

der, og som skrevet, begyndte min tankegang at ændre 
sig længe før, men jeg har stor støtte i at fastholde den, 
især igennem den mentale træning her på afdelingen. 
Desværre har jeg i årenes løb set alt for mange andre 
fanger smide det ene år efter det andet væk ved kun at 
gå op i kriminalitet eller misbrug, mens de pakker ti-
tusindvis af små poser med bolte og møtrikker. Når de 
bliver løsladt, går der sædvanligvis ikke længe, før jeg 
ser dem herinde igen. Jeg føler mig derfor ekstra heldig 
over at være en af de få, som har fået muligheden for 
at få en meningsfuld beskæftigelse med dertilhørende 
støtte. Jeg ville ønske at Kriminalforsorgen ville tilbyde 
dette til mange flere fanger, da jeg er overbevist om, at 
det er nøglen til resocialisering.

Indsatte ’B’ siger om Turbo:
Vi hører tit, at de ind-

satte i de danske fængsler 
ikke er interesserede i at 
ændre sig. Det gælder dog 
langt fra alle, og fra po-
litisk side bliver der sagt, 
at det er de indsatte, som 
ikke er modtagelige over 
for at blive resocialiseret. 
Men hvordan skal vi være 

modtagelige for noget, som dybest set er ikke-eksiste-
rende? Et glemt, men stort problem i Kriminalforsor-
gen er, at vi som indsatte tilskyndes til positiv adfærd, 
men det belønnes ikke særlig ofte, og basal psykologi er, 
at hvis positiv adfærd belønnes, øges sandsynligheden 
for mere positiv adfærd fremadrettet.

positiv adfærd belønnes
Et af de få eksempler på at positiv adfærd belønnes, 

er TURBO i Enner Mark fængsel. Her stilles krav til 
adfærd og deltagelse i obligatoriske aktiviteter, men til 
gengæld er beskæftigelsen styrketræning med elastik-
ker, løb, yoga, isbad, uddannelse og AMU-kurser i bl.a. 
madkundskab. Denne noget-for-noget tilgang gør, at 
de to TURBO-gange er fyldt med god stemning, tæt 
på nul rapporter og præcis den adfærdsændring Kri-
minalforsorgen tilskynder til. Selvom de TURBO-an-
svarlige får ros når de bidrager til resocialisering, og 
motiverer indsatte til at stille krav til sig selv og få suc-
cesoplevelser som reducerer risikoen for tilbagefald, er 
der stærk modstand fra ansatte i Kriminalforsorgen, 
internt i huset såvel som ude. 

Den modstand bliver selvforstærkende, for hvis det 
som virker positivt på adfærden og resocialiseringen af 
indsatte, er ilde set blandt personalet, skaber den nega-
tiv atmosfære fra personalet et modtryk til de indsatte, 
som er positivt stemt over for ændring, og resultatet af 
den konstante modstand er som oftest, at det er den 
indsatte som taber.

mødt i øjenhøjde
Når dette er sagt, har TURBO haft en betydelig ind-

flydelse på min indstilling og motivation for at ændre 
min livsførelse. Det at blive mødt i øjenhøjde og set som 
et menneske og ikke bare et klientnummer har gjort 
mig mere afslappet i min hverdag og givet mig lysten til 
at udfordre mig selv og møde udfordringer med et mere 
motiveret og disciplineret mindset end tidligere. 

Turbo
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Internationalt regnes fængsler i de skandinaviske lande 
som noget af det ypperste. Ligesom den kendte dokumen-
tarskaber Michael Moore er fængselschefer og forskere rejst 
herover for at lære det, de skandinaviske ansatte kan. Erfa-
ringer er blevet udmøntet i konkrete forandringer i blandt 
andet North Dakota, Oregon og Pennsylvania.

hold i åbent fængsel følges med ud-
fordringer. Det åbne fængsel kræver 
af den indsatte, at han indespærrer 
sig selv, også når kæresten holder op 
med at ringe, børnene har proble-
mer, eller vennerne fester. Den lok-
kende mulighed for frihed krystalli-
serer det krav, som Danmark stiller 
til alle samfundsborgere om, at vi 
skal styre os selv. Vi skal begrænse 
vores udfoldelser og egoisme for fæl-
lesskabets skyld.
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Danske fængsler er 
  Alligevel

        er de på
katastrofE-

kurs
Fængslerne burde være Danmarks stolthed. Men sikkerhed og resocialisering er blevet begravet under 
tjeklister og procedurebeskrivelser

sto mindre. Hegn og visitationer kan give en ramme for 
sikkerheden; denne ramme skal imidlertid fyldes ud med 
den dynamiske sikkerhed, som skabes i personalets om-
gang med de indsatte.

Denne kronik beskriver, hvad de laver i fængslerne, 
og hvorfor vi skal passe på det. Som Berlingske har do-
kumenteret, er det danske fængselsvæsen på katastro-
fekurs og det er sidste udkald for at redde det. Jeg skri-
ver kronikken på baggrund af mere end 25 års arbejde 
i eller ved siden af Kriminalforsorgen. Undervejs har 
jeg arbejdet i direktoratet, undervist indsatte på som-
merskole, udført konsulentopgaver for fængsler og ud-
dannelsescentre, arrangeret nordiske fængselsbetjent-
konferencer og været involveret i NGO’en Café Exit, 
som bistår indsatte og løsladte. Når muligheden by-
der sig, underviser jeg amerikanske college-studeren-
de i kriminologi på uddannelsesinstitutionen DIS Study  
Abroad in Scandinavia.

Fængslernes håndværk består i dag af fire elementer:

1. En klar incitamentstruktur
Fængslerne kan virke bløde, men de bruger afskræk-

kelse konstant. De truer med dårligere forhold med den 
ene hånd og lokker med gradvise fremskridt i afsoningen 
med den anden. Den typiske indsatte, som følger regler-
ne og lever op til sine pligter, følger en kurs mod udslus-
ning: der bliver gradvis åbnet for udgang til de nærmeste, 
og en langtidsindsat, som starter i lukket fængsel, kan se 
frem til at komme til mere frie forhold i et åbent fængsel. 
Prøveløsladelse lyder som noget rart, men i virkelighe-
den er det Kriminalforsorgen, der holder fast i den prø-
veløsladte og vifter med en reststraf over hovedet på ham, 
skulle han komme på forkerte tanker. Bedre og friere for-

 dygtige til deres
håndværk

2. Ansattes relations-
     arbejde som basis for 
         sikkerhed og 
  resocialisering

Beundringen for skandinaviske fængsler hører dan-
ske borgere sjældent om, og de kender næppe heller til 
det håndværk, danske fængsler har udviklet over årtier. 
Fortællingen om hvad fængslerne laver og hvorfor, druk-
ner i mediers og politikeres fokus på enkeltsager eller på 
det negative. Dansk fængsels-knowhow er blevet forvist 
til pulterkammeret, mens politikere og andre uden fæng-
selserfaring har fyldt huset op med procedurebeskrivelser 
og indkøbt grej. Det skaber flere sikkerhedsproblemer, og 
det forringer vores mulighed for at begrænse kriminali-
teten. Omverdenens logik virker nemlig dårligt indenfor. 
Hvem skulle tro, at en drabsmand typisk er nemmere for 
personalet end en ung fyr med en dom på 20 dage? Eller 
at boldspil hjælper på sikkerheden? Sådan er det ikke de-

Noget af det, udlandet beundrer 
os for, er vores fængselsbetjente og 
deres relation til de indsatte. Film vi-
ser typisk fængselsbetjente som na-
ive eller ondskabsfulde nøglesvinge-
re. I Danmark har vi betjente, der er 
uddannet til at få sikkerhed og reso-
cialisering til at gå op i en højere en-
hed. De kan både foretage en magt-
anvendelse, visitere en celle i bund 
og tage samtaler, der er langt sværere 
end dem, vi andre er vant til. Det kan 
være om episoden i går eller om det, 
den indsatte er dømt for. Hvad ske-
te der, hvad gjorde du, og hvad gør 
det ved dig? Hvordan kan du gøre 
det bedre? Danske fængselsbetjen-
te er rustet til at tage samtalerne og 
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til at give indsatte et billede af andre normer end dem, 
der hersker i kriminelle miljøer. De ansatte er der også til 
at motivere de indsatte, der har brudt reglerne. Det ville 
være skønt, hvis enhver straks lagde en ny kurs, men i re-
aliteten følges regelbrud af ærgrelse og demotivation. En 
indsat, der har aflagt en positiv urinprøve, kan føle, at han 
lige så godt kan tage flere stoffer; der er alligevel 26 uger 
til næste udgang. Her kommer betjentene, værkmestrene, 
socialrådgiverne, organisten, præsten, imamen, sygeplej                         
ersken, den frivillige gældsrådgiver og de andre ind: der 
er brug for dem til at hanke op i den udgangsspærrede og 
hjælpe ham på en bedre kurs.

Når det er skadeligt at være fængslet, er det blandt an-
det, fordi man aflærer en masse ting fra det almindelige 
liv. I mange lande gælder det også evnen til at tage sig af 
ganske almindelige hverdagsgøremål som fx at købe ind 
og lave mad. I Danmark har vi siden start-90’erne søgt at 
mindske de negative virkninger af fængselsopholdet ved 
at fjerne hotel-funktionerne. Når man har fået dom og er 
kommet på en almindelig afdeling, står man selv for at 
købe ind, koge pastaen, gøre rent og vaske tøj, så man ikke 
skal lære det igen efter løsladelse. 

4. Behandling mv.
Den fjerde og sidste del af fængslernes håndværk er 

de aktiviteter, der normalt står på en liste over resociali-
sering: behandling, programvirksomhed, uddannelse og 
meget mere. Disse aktiviteter skal understøttes af resten 
af fængslets virksomhed. At blive resocialiseret kan ikke 
bare være et kursus to timer om torsdagen.

3. Begrænsning af skade-
         virkningerne af Fængslingen Virker på de fleste

Fængslernes håndværk fungerer for langt de fleste ind-
satte. De store problemer, som Berlingske har beskrevet, 
med vold og trusler over for ansatte, gælder en lille gruppe 
af indsatte. Der har altid været nogle få indsatte af denne 
slags, hvor det ikke handler om trusler i et øjebliks afmagt 
efterfulgt af en undskyldning. Desværre for både dem, de 
ansatte og de pårørende cirkulerer de typisk mellem de luk-
kede fængsler, tre måneder hvert sted. Man har ikke fundet 
andre værktøjer til disse indsatte, måske fordi psykologer 
er en mangelvare i systemet. Som Berlingske har beskrevet, 
er der kommet flere og anderledes indsatte til. Uanset hvor-
dan fængslerne fremover skal håndtere problemerne med 
vold og trusler mod ansatte, bør det ikke komme flertallet 
til skade. Mit bud er, at problemerne drejer sig om fem eller 
max. 10 % af de indsatte.

Et truet håndværk
Arbejdet med de 90 % er truet i disse år. Fængslernes 

håndværk baserer sig på ansattes samvær med indsatte, 
og det har sikkerhedsrutiner og registreringer skåret ned 
på. Hvis fængslerne både skal udføre det håndværk, de har 
gjort frem til for fem-syv år siden, og følge de nye rutiner, 
der er indført siden 2015, er det ikke nok at fylde korpset 
op. Politikerne og topembedsmændene bliver nødt til at 
tage stilling til, hvad de vil have, og hvor mange penge de 
vil bruge på det. Når de træffer den beslutning, er det værd 
at huske, at de fleste, der begår kriminalitet, stopper med 
det igen, men de har brug for støtte. Nogle stopper tidligt, 
nogle sent. Det gælder også folk, som alle andre havde dømt 
ude. En mand, vi om ti år møder som en sympatisk far i 
børnehaven, sidder måske nu i fængsel og virker som et al-
deles håbløst tilfælde. Han kan måske ikke nås lige nu eller 
om seks måneder. Men det kan han om et år, to år eller fem 
år. Sikkerhed skabes, når fængslets ansatte har tid sammen 
med de indsatte. Det gælder sikkerheden i fængslet nu – og 
det gælder vores alles sikkerhed i årene, der kommer.

Mange indsatte i danske fængs-
ler har alvorlige tandproblemer, der 
ofte forværres under deres ophold. En 
særlig udfordring er at tandbehand-
linger i fængsler primært fokuserer 
på akutte indgreb, hvor tænder ofte 
trækkes ud i stedet for at man tilbyder 
mere omfattende behandlinger som 
plomber og rodbehandlinger. Det re-
sulterer i at mange indsatte ender med 
at mangle adskillige tænder, og det ef-
terlader dem med sundhedsmæssige 
og sociale konsekvenser både under 
og efter afsoning.

Dårlig tandsundhed hænger tit 
sammen med lav social status, øko-
nomiske vanskeligheder og begrænset 
adgang til sundhedsydelser. Det kan 
føre til kroniske smerter, infektioner 
og fordøjelsesproblemer som kan på-
virke det generelle helbred. Når de 
indsatte løslades, står de over for end-
nu en udfordring: den skam og de so-
ciale konsekvenser, der følger med at 
have manglende eller dårlige tænder.

Manglen på tænder kan være en 
barriere for reintegration i samfundet. 

Mange tidligere indsatte føler sig flove 
over deres udseende, og det kan afhol-
de dem fra at søge arbejde, uddannelse 
eller endda sociale relationer. Følelsen 
af skam kan forværre deres isolation 
og mindske chancerne for at slippe ud 
af kriminaliteten. For nogle bliver løs-
ningen at undgå offentligheden helt, 
hvilket kun øger risikoen for tilbage-
fald til kriminalitet.

Selvom socialtandplejen eksiste-
rer som et tilbud til de mest udsatte 
borgere, er der mange tidligere ind-
satte, der falder uden for denne ka-
tegori og derfor ikke har adgang til 
de nødvendige behandlinger. Social-
tandpleje er ofte målrettet hjemløse, 
psykisk syge eller andre med alvorlige 
sociale problemer, og mange tidligere 
indsatte har svært ved at få adgang til 
den form for hjælp. Selvom der er mu-
lighed for tilskud til tandbehandling 
for visse grupper, er det langt fra alle 
der kan få dækket omkostningerne til 
en nødvendig behandling.

For at imødegå disse udfordringer 
kunne der indføres forbedrede tand-

plejeordninger i fængslerne, som giver 
indsatte adgang til mere omfattende 
og forebyggende behandlinger. Det 
ville ikke kun forbedre tandsundhed-
en, men også den generelle livskvalitet 
under og efter afsoningen.

Derudover bør der være mulighed 
for, at indsatte kan optage lån som kan 
bruges til at finansiere nødvendige 
tandbehandlinger inden løsladelsen. 
Sådan en ordning ville sikre at indsat-
te står bedre forberedt til at vende til-
bage til samfundet og dermed mind-
ske risikoen for social udelukkelse.

Denne form for investering i 
tandsundhed kunne i det lange løb 
føre til lavere tilbagefaldsprocent 
blandt løsladte, da bedre sundhed og 
øget selvtillid kan styrke chancen for 
at finde beskæftigelse og undgå tilba-
gefald til kriminalitet. Det er derfor 
både i de indsattes og samfundets 
interesse at sikre at alle har adgang 
til den nødvendige tandpleje, uanset 
deres baggrund eller økonomiske si-
tuation.

Nogen på Enner

Smil til verden!

- hvis ellers tandfeen ikke har ryddet spisestuen ...
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En undersøgelse af jeres oplevelser med uddannelse
Vi har i 2022 besøgt 29 arrester, åbne fængsler, lukkede fængsler og udslusningsfængsler for at tale med jer om jeres op-
levelser med uddannelse. Hvilke tanker og erfaringer har I med uddannelse i Kriminalforsorgen, hvilke barrierer møder 
I, og hvilke muligheder efterspørger I? Det har vi, fordi vi tror på, at uddannelse er en ret, og fordi vi ved, at uddannelse 
kan skabe meningsfulde fællesskaber og give nye muligheder på den anden side af løsladelse. Tal viser dog, at der i de 
senere år har været et fald i, hvor mange indsatte der er i gang med uddannelse, og der er brug for at styrke uddannel-
sesindsatsen. Det er vigtigt for os i Tænketanken Perspektiv, at jeres stemmer bliver hørt i debatten om de uddannelses-
forhold, I bliver stillet over for.

På den baggrund har vi udarbejdet og udgivet rapporten ’Uddannelse til indsatte’ og anbefalingskataloget ’Bedre ud-
dannelse til indsatte’ med en række anbefalinger til, hvordan uddannelsesindsatsen kan forbedres. Begge dele bør meget 
gerne være tilgængeligt på biblioteket i fængslet eller arresten. Artiklen hér er et lille udsnit af fundene. Måske har du 
mødt os, måske har du ikke. Lige meget hvad, håber vi, at du vil læse med hér om resultaterne af undersøgelsen, og hvor-
dan vi har arbejdet med at udbrede kendskab til forholdene for uddannelse og om muligt forbedre dem.

En særlig tak skal lyde til alle jer, der har deltaget i undersøgelsen. Rapporten bygger på en spørgeskemaundersøgelse 
og en lang række interviews. 1.730 af jer har besvaret spørgeskemaet. Det svarer til knap 40 % af alle indsatte i Krimi-
nalforsorgen1. Derudover har 41 af jer stillet op til interview og på den måde været med til at nuancere og udfolde alle de 
oplevelser, som spørgeskemabesvarelserne afspejler. Tak for at dele jeres personlige historier og for at stille op. Det gælder 
både jer, der har været med i interview, og jer der har skrevet uddybende svar2, eller som har snakket med os, når vi har 
været på besøg. Tak for kaffe, for snakke og for at tage pænt imod os.

Uden alle jer var rapporten aldrig blevet til virkelighed eller blevet så omfattende. At så mange af jer har svaret, har gjort 
det muligt for os at lave en bred, stærk rapport, som Kriminalforsorgen, politikere og andre bliver nødt til at tage alvorligt.

Figuren viser, at langt de fleste deltager i undervisning 
på grundskoleniveau (FVU og AVU), som oftest foregår i 
fængsels- eller arrestskolen. Flere af jer vil nok kende til 
den mulighed, da det er en mulighed i næsten alle fængsler 
og arrester. Vores undersøgelse viser dog, at I i højere grad 
efterspørger uddannelse over grundskoleniveau, men det 
bliver i mindre omfang imødekommet. Samtidig kan der 
være stor forskel på, hvad der kan lade sig gøre, og hvad der 
bliver tilbudt fra fængsel til fængsel og arrest til arrest. Sær-
ligt gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser er der 
stor efterspørgsel på. Samtidig er erhvervsuddannelser en 
af de uddannelser, som allerfærrest er i gang med.

Rundt om i de åbne og lukkede fængsler er der ofte sto-
re, flotte, moderne værksteder. Det kan være træ- eller me-

Uddannelse
Udvalgte resultater

Overordnet set er der stor interesse for at deltage i ud-
dannelse3. Blandt dem, der står uden for uddannelse, tilken-
degiver 78,4 %, at de gerne vil i uddannelse. Den hyppigste 
årsag til ikke at være i uddannelse er ’Mangel på uddannel-
sestilbud, der passer til mig’. Det kigger vi nærmere på her.

Uoverensstemmelse mellem  
efterspørgsel og udbud

Figuren viser de forløb der er i gang, og de forløb som I 
efterspørger. De gule søjler er udtryk for – blandt dem der er 
i uddannelse - hvor stor en procentdel, der så deltager i netop 
den type uddannelse. De blå søjler afspejler efterspørgslen 
på uddannelser for både indsatte i og uden for uddannelse.

til indsatte

1) På baggrund af det gennemsnitlige daglige belæg i kriminalforsorgen i 2022.
2) Næsten 700 har skrevet uddybende kommentarer til spørgeskemaet.
3) Det skal dog holdes for øje, at indsatte, der interesserer sig for uddannelse, 
sandsynligvis i højere grad har deltaget i undersøgelsen.
4) 70,2 % af 396 besvarelser til spørgsmålet ’Hvorfor deltager du i uddannelse 
eller undervisning?’

talværksteder, men også industrikøkkener eller udendørs-
arealer med f.eks. skov- og landbrug. Mange af jer sætter 
spørgsmålstegn ved, hvorfor værkstederne kun bruges til 
produktion, og ikke til uddannelse.

uddannelse, som allerflest af jer efterspørger, og fulde er-
hvervsuddannelser uddanner til arbejde.

Betydningen af uddannelse
Der er mange forskellige grunde til at deltage i ud-

dannelse, og det at være i uddannelse har forskellige be-
tydninger for jer hver især. Langt de fleste af jer, der er i 
uddannelse, peger dog på, at det er fordi, I gerne vil bruge 
tiden på noget brugbart4. Hvad betyder det så? Det kan be-

’Jeg synes, de gør meget lidt i forhold til hvad for nogle 
muligheder, der er. Du har været rundt og se værksteder-

ne. Der er mulighed for meget. Der sker meget lidt.’
(Lukket fængsel, 30 år, i uddannelse)

Som det er i dag, er der nogle steder mulighed for at 
tage et grundforløb, men det er tæt på umuligt at tage et ho-
vedforløb i fængslerne og på den måde få en fuld erhvervs-
uddannelse. Der er brug for at forbedre mulighederne for 
at tage en erhvervsuddannelse under afsoning. Det er den 
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Dato Fajr Solopgang Dhuhr ‘Assr Maghreb ‘Ishaa
1 05:19 07:24 13:10 16:08 18:55 20:52
2 05:22 07:26 13:10 16:06 18:52 20:49
3 05:24 07:28 13:09 16:04 18:50 20:46
4 05:26 07:30 13:09 16:02 18:47 20:44
5 05:28 07:32 13:09 16:01 18:44 20:41
6 05:30 07:34 13:09 15:59 18:42 20:38
7 05:32 07:36 13:08 15:57 18:39 20:36
8 05:34 07:38 13:08 15:55 18:37 20:33
9 05:37 07:40 13:08 15:53 18:34 20:30
10 05:39 07:42 13:07 15:51 18:32 20:28
11 05:41 07:44 13:07 15:49 18:29 20:25
12 05:43 07:46 13:07 15:47 18:27 20:23
13 05:45 07:48 13:07 15:45 18:24 20:20
14 05:47 07:50 13:06 15:43 18:22 20:18
15 05:49 07:52 13:06 15:41 18:19 20:15
16 05:51 07:54 13:06 15:39 18:17 20:13
17 05:53 07:56 13:06 15:37 18:14 20:11
18 05:55 07:58 13:06 15:36 18:12 20:08
19 05:57 08:01 13:05 15:34 18:09 20:06
20 05:59 08:03 13:05 15:32 18:07 20:04
21 06:01 08:05 13:05 15:30 18:04 20:01
22 06:03 08:07 13:05 15:28 18:02 19:59
23 06:05 08:09 13:05 15:26 18:00 19:57
24 06:06 08:11 13:05 15:24 17:57 19:55
25 06:08 08:13 13:05 15:23 17:55 19:53
26 06:10 08:15 13:05 15:21 17:53 19:51
27 06:12 08:17 13:04 15:19 17:50 19:49
28 05:14 07:19 12:04 14:17 16:48 18:47
29 05:16 07:21 12:04 14:16 16:46 18:45
30 05:18 07:24 12:04 14:14 16:44 18:43
31 05:20 07:26 12:04 14:12 16:42 18:41

oktober 2024
Dato Fajr Solopgang Dhuhr ‘Assr Maghreb ‘Ishaa
1 05:21 07:28 12:04 14:11 16:39 18:39
2 05:23 07:30 12:04 14:09 16:37 18:37
3 05:25 07:32 12:04 14:07 16:35 18:35
4 05:27 07:34 12:04 14:06 16:33 18:33
5 05:29 07:36 12:04 14:04 16:31 18:32
6 05:30 07:38 12:04 14:03 16:29 18:30
7 05:32 07:40 12:04 14:01 16:27 18:28
8 05:34 07:43 12:04 14:00 16:25 18:27
9 05:36 07:45 12:04 13:58 16:23 18:25
10 05:37 07:47 12:05 13:57 16:21 18:24
11 05:39 07:49 12:05 13:55 16:19 18:22
12 05:41 07:51 12:05 13:54 16:18 18:21
13 05:42 07:53 12:05 13:53 16:16 18:19
14 05:44 07:55 12:05 13:52 16:14 18:18
15 05:46 07:57 12:05 13:50 16:12 18:17
16 05:47 07:59 12:05 13:49 16:11 18:16
17 05:49 08:01 12:06 13:48 16:09 18:14
18 05:51 08:03 12:06 13:47 16:08 18:13
19 05:52 08:05 12:06 13:46 16:06 18:12
20 05:54 08:07 12:06 13:45 16:05 18:11
21 05:55 08:09 12:07 13:44 16:03 18:10
22 05:57 08:11 12:07 13:43 16:02 18:09
23 05:58 08:13 12:07 13:42 16:01 18:08
24 06:00 08:15 12:07 13:41 15:59 18:07
25 06:01 08:17 12:08 13:40 15:58 18:06
26 06:03 08:18 12:08 13:39 15:57 18:06
27 06:04 08:20 12:08 13:39 15:56 18:05
28 06:05 08:22 12:09 13:38 15:55 18:04
29 06:07 08:24 12:09 13:37 15:54 18:04
30 06:08 08:25 12:09 13:37 15:53 18:03

november 2024

Dato Fajr Solopgang Dhuhr ‘Assr Maghreb ‘Ishaa
1 06:05 08:14 12:34 14:29 16:55 18:56
2  06:04 08:12 12:34 14:30 16:57 18:58
3  06:02 08:10 12:34 14:32 16:59 19:00
4  06:00 08:08 12:35 14:34 17:01 19:02
5  05:59 08:06 12:35 14:35 17:03 19:03
6  05:57 08:04 12:35 14:37 17:06 19:05
7  05:55 08:02 12:35 14:39 17:08 19:07
8  05:53 08:00 12:35 14:40 17:10 19:09
9  05:52 07:57 12:35 14:42 17:12 19:11
10  05:50 07:55 12:35 14:44 17:14 19:13
11  05:48 07:53 12:35 14:46 17:17 19:15
12  05:46 07:51 12:35 14:47 17:19 19:17
13  05:44 07:49 12:35 14:49 17:21 19:19
14  05:42 07:46 12:35 14:50 17:23 19:20
15  05:40 07:44 12:35 14:52 17:25 19:22
16  05:38 07:42 12:35 14:54 17:27 19:24
17  05:36 07:40 12:35 14:55 17:30 19:26
18  05:33 07:37 12:34 14:57 17:32 19:28
19  05:31 07:35 12:34 14:59 17:34 19:30
20  05:29 07:32 12:34 15:00 17:36 19:32
21  05:27 07:30 12:34 15:02 17:38 19:34
22  05:24 07:28 12:34 15:03 17:40 19:36
23  05:22 07:25 12:34 15:05 17:43 19:38
24  05:20 07:23 12:34 15:07 17:45 19:41
25  05:17 07:20 12:34 15:08 17:47 19:43
26  05:15 07:18 12:33 15:10 17:49 19:45
27  05:12 07:15 12:33 15:11 17:51 19:47
28  05:10 07:13 12:33 15:13 17:53 19:49

februar 2025
Dato Fajr Solopgang Dhuhr ‘Assr Maghreb ‘Ishaa
1 06:30 08:51 12:24 13:44 15:58 18:11
2 06:30 08:51 12:25 13:45 15:59 18:12
3 06:30 08:50 12:25 13:46 16:01 18:13
4 06:30 08:50 12:26 13:47 16:02 18:14
5 06:30 08:49 12:26 13:49 16:03 18:15
6 06:30 08:49 12:27 13:50 16:05 18:16
7 06:29 08:48 12:27 13:51 16:06 18:18
8 06:29 08:47 12:27 13:52 16:08 18:19
9 06:29 08:47 12:28 13:53 16:10 18:20
10 06:28 08:46 12:28 13:55 16:11 18:21
11 06:28 08:45 12:29 13:56 16:13 18:23
12 06:27 08:44 12:29 13:57 16:15 18:24
13 06:26 08:43 12:29 13:59 16:16 18:26
14 06:26 08:42 12:30 14:00 16:18 18:27
15 06:25 08:41 12:30 14:02 16:20 18:28
16 06:24 08:40 12:30 14:03 16:22 18:30
17 06:23 08:38 12:31 14:05 16:24 18:31
18 06:23 08:37 12:31 14:06 16:26 18:33
19 06:22 08:36 12:31 14:08 16:28 18:34
20 06:21 08:35 12:32 14:09 16:30 18:36
21 06:20 08:33 12:32 14:11 16:32 18:38
22 06:19 08:32 12:32 14:12 16:34 18:39
23 06:18 08:30 12:32 14:14 16:36 18:41
24 06:16 08:29 12:33 14:16 16:38 18:43
25 06:15 08:27 12:33 14:17 16:40 18:44
26 06:14 08:25 12:33 14:19 16:42 18:46
27 06:13 08:24 12:33 14:20 16:44 18:48
28 06:11 08:22 12:34 14:22 16:46 18:49
29 06:10 08:20 12:34 14:24 16:48 18:51
30 06:09 08:18 12:34 14:25 16:50 18:53
31 06:07 08:17 12:34 14:27 16:53 18:54

januar 2025

5) 81 % tilkendegiver at være meget enige eller enige i, at fængselslærerne har 
støtte dem i deres uddannelse.

»Jeg har fundet ud af, at jeg er bedre til det, end jeg egentlig 
havde regnet med Så det motiverer mig.«

Interviewer: Og hvad er det du er bedre til end du troede?

»Jeg gik bare ud fra, eftersom jeg ikke rigtig har noget fol-
keskole, så jeg gik bare ud fra ... Jeg vidste jo godt,  

at jeg kunne læse og stave og regne, men jo mere man  
dykker ned i det, og i ting jeg aldrig har haft før, som  

at lave anmeldelser og analyser, jo bedre. Og det er jeg 
fucking god til. Det motiverer mig, så vil jeg lave mere.«

(Arrest,  i uddannelse)

tyde at bruge tiden som indsat på at tage en uddannelse, 
der kan bruges efter løsladelse, men det kan også være for 
at holde hovedet i gang, for at lære noget og at indgå i det 
fællesskab, som uddannelse er.

Flere af jer har fortalt os, at I har haft dårlige oplevelser 
med skolen tidligere. Det kan være fagligt eller følelsen af 
ikke at have passet ind i folkeskolens rammer. Vi har også 
hørt flere fortælle, at fængsels- eller arrestskolen har været 
en ny mulighed for at prøve kræfter med skolen. Der er 
langt færre på et hold end der er uden for murene, og det 
kan give mere tid med læreren. De indsatte, som er i ud-
dannelse, oplever desuden ofte, at lærerne bakker dem op 
i uddannelse5, så det kan være værd at prøve igen.

Barrierer for uddannelse
Vi har også undersøgt, hvilke barrierer der er for, at I 

kan deltage i og fuldføre uddannelser. Der er selvfølgelig 
forskel på tværs af regimerne, men der er alligevel nogle 
gennemgående udfordringer. Mangel på adgang til com-
puter og mangel på adgang til internet er de mest udbredte 
barrierer. Det gør det svært at søge information, begrænser 
mulighederne for onlineundervisning og betyder, at skole-
arbejde ofte laves i hånden.

Den manglende digitalisering er desuden en udfordring 
for normaliseringsprincippet. Verden uden for murene er i 
høj grad digitaliseret, også når det kommer til uddannelse. 
Derfor er der brug for at gøre op med den manglende ad-
gang til computer og internet, både i uddannelsesøjemed 
og for ikke at skubbe jer væk fra det digitaliserede samfund 
uden for fængsler og arrester.

Uddannelse i arresterne
Hvis du sidder i en arrest, skal du vide, at der også kan 

være mulighed for uddannelse. Noget tyder dog på, at uddan-
nelsestilbuddene ikke stemmer overens med den virkelighed, 
som I møder ude i arresterne. Arresten er tænkt som et sted, 
hvor man opholder sig i en kortere periode, mens man venter 
på sin dom. Men det ved vi godt, ikke er tilfældet. Pukler af 
sager hos domstolene har forlænget sagsbehandlingstiderne, 

og mange sidder i arresterne i lang tid. Derfor skubber vi 
også på for, at uddannelsestilbuddene skal stemme overens 
med den virkelighed, så man kan tilbyde reelle muligheder 
til de af jer, som er i arresterne længe.

Hvad så nu?
Det har været vigtigt for os at jeres stemmer bliver hørt, 

og derfor har vi brugt meget tid på at holde oplæg, møder 
og blande os i debatten. Vi har talt med mange forskellige 
ansatte i Kriminalforsorgen, både i Direktoratet, i områ-
dekontorerne og lokalt. Vores undersøgelse er uafhængig 
af Kriminalforsorgen, men de skal være med i arbejdet for 
at forbedre uddannelsesmulighederne. På alle planer bli-
ver undersøgelsen og rapporten taget godt imod, og flere 
af anbefalingerne er noget der bliver kigget videre på.

Politikerne er i sidste ende med til at udstikke rammer-
ne. Derfor har vi også arbejdet aktivt for at få deres inte-
resse for rapporten og jeres oplevelser. Vi har fremlagt re-
sultaterne og anbefalingerne for Retsudvalget, vi har holdt 
møder med retsordførere fra flere partier og holdt oplæg 
for flere ungdomspartier. Det her er bare et udsnit af de 
projekter, vi har arbejdet med. Vi har også blandet os i den 
offentlige debat - både i radio, aviser og podcast, og vi har 
holdt oplæg for organisationer, forskere og mange flere. Vi 
prøver, når muligt, altid at invitere en tidligere indsat med, 
så I bliver nogle, vi taler med og ikke om.

Engang i fremtiden udkommer 2. udgave af Fængsels-
håndbogen. Det er en guide til dig som indsat og til dine 
pårørende. Den er ofte tilgængelig på jeres bibliotek og el-
lers ligger den gratis tilgængelig online. Vi bidrager med 
et kapitel til den kommende udgave, så flere kan få infor-
mation om mulighederne for uddannelse. Hvis du har en 
besøgsven, har vi desuden lavet en række videoer, de kan se 
for at få indblik i forholdene for uddannelse. De kan ses på 
vores hjemmeside www.taenkperspektiv.dk.

Sofie Amalie Poulsen, Anders Lachenmeier 
og Anna Thomsen fra Tænketanken Perspektiv.
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1949: Folkerepublikken Kina bliver officielt udråbt  
af kommunistpartiets formand Mao Zedong.

1187: Jerusalem genindtages af den muslimske 
hærfører Saladin efter 88 års kristen kontrol.

1990: Tyskland bliver genforenet efter at have  
været delt i Øst- og Vesttyskland i 45 år.

1957: Sovjetunionen sender Sputnik 1, menneske- 
hedens første kunstige satellit, i kredsløb.

1582: Den gregorianske kalender træder i kraft  
i Italien, Polen, Portugal og Spanien.

1927: ’The Jazz Singer’, den første talefilm, har  
premiere i New York. Al Jolson spiller hovedrollen.

1571: En flåde af skibe fra katolske lande besejrer  
den osmanniske flåde i slaget ved Lepanto.

1809: Et ødelæggende jordskælv rammer Istanbul  
og dræber mere end 26.000 mennesker.

1604: Supernovaen Kepler’s Star bliver første  
gang observeret i stjernebilledet Ophiuchus.

1911: Xinhai-revolutionen begynder i Kina.  
Den fører til Qing-dynastiets fald.

1968: Den første Olsen Banden-film har premiere.

 
1492: Christopher Columbus når land i Amerika.  
Han troede til sin død at han havde nået Indien.

1307: Medlemmer af Tempelridderordenen 
bliver arresteret af Philip IV af Frankrig.

1947: Chuck Yeager bliver den første militærpilot  
der når overlydshastighed. Det sker i en Bell X-1.

1950: Havundersøgelsesskibet ’Galathea’  
sejler fra København på dybhavsekspedition.

1964: Kina prøvesprænger sin første  
atombombe. Den virker.

1814: ’London Beer Flood’: En øltank brister, 
og otte personer drukner i St. Giles, London.

1009: ’Den Hellige Gravs Kirke’ i Jerusalem  
bliver ødelagt af Fatimiderne.

202 f.Kr.: Romerne besejrer Karthago i slaget  
ved Zama. Hermed slutter den 2. puniske krig.

1965: The Beatles får en guldplade for singlen 
’Yesterday’.

1970: Den nye Lillebæltsbro indvies  
af kong Frederik IX.

1633: Den kinesiske Ming-hær besætter Taiwan  
og fordriver den hollandske kolonihær.

1848: Den grundlovgivende forsamling  
i Danmark holder sit første møde

1648: Fredsaftalerne i Westfalen underskrives. 
Dermed afsluttes Trediveårskrigen.

1047: Magnus den Gode, konge af Norge  
og Danmark, dør 23 år gammel.

1881: Duellen ved O.K. Corral: Earp-brødrene og  
’Doc’ Holliday sætter en stopper for Clanton-banden.

312: Konstantin den Store besejrer Maxentius  
i slaget ved Milvinske Bro i Rom.

1940: Italien invaderer Grækenland  
under Anden Verdenskrig.

1981: En sovjetisk ubåd går på grund i skærgården 
nær den svenske flådebase i Karlskrona.

1485: Kong Henrik VII af England bliver kronet.  
Det bliver starten på Tudor-dynastiet.

Allehelgensaften  1915: i Stockholm vinder det 
danske fodboldlandshold 2-0 over Sverige.

1993: Maastricht-traktaten træder i kraft,  
og hermed er Den Europæiske Union en realitet.

1947: Howard Hughes’ ’Spruce Goose’, sin tids stør-
ste fly, flyver for første - og eneste - gang.

1986: Iran-Contra-affæren afslører  
at USA hemmeligt solgte våben til Iran.

1979: Den iranske ambassadekrise begynder,  
da 52 amerikanere tages som gidsler i Teheran.

1872: Susan B. Anthony bliver arresteret  
for at stemme ved et præsidentvalg i USA.

1917: Første verdenskrig: Slaget ved Passchendaele 
ender. Ca. 500.000 er døde eller sårede.

1917: Den russiske revolution begynder  
med bolsjevikkernes magtovertagelse.

1965: ’Operation Hump’ indledes  
under Vietnamkrigen.

1923: Adolf Hitler forsøger at overtage magten i  
München i det der blev kendt som Ølkælderkuppet.

Mortensaften  På denne dag i 1951 etableres en 
direkte telefonlinje mellem Kreml og Det Hvide Hus.

1918: Første verdenskrig afsluttes med  
våbenhvile i Compiègne, Frankrig.

1939: Jøder i Polen pålægges at bære  
gult armbind med Davidsstjerne.

1002: Den engelske kong Ethelred beordrer  
alle danskere i England dræbt.

1906: Johannes V. Jensens ’Digte’ med  
blandt andet ’På Memphis Station’ udsendes.

1920: Den første forsamling i Folkeforbundet  
afholdes i Genève.

1904: John Ambrose Fleming opfinder dioden,  
som gjorde det muligt at ensrette en vekselstrøm.

1869: Suezkanalen åbnes i Egypten  
efter mere end ti års anlægsarbejde.

1307: William Tell skyder et æble af sin søns  
hoved med bue og pil i Uri i Schweiz.

1998: Lewinsky-skandalen: Høringer mod præsident 
Bill Clinton indledes i Repræsentanternes Hus.

2001: Der holdes tredobbelt valg i Danmark;  
nemlig valg til både amt, kommune og Folketing.

1877: Thomas Edison præsenterer sin ’Fonograf’;  
et apparat som kan optage og afspille lyd.

1990: Margaret Thatcher meddeler sin afgang  
som britisk premierminister.

1963: Det britiske tv-show ’Doctor Who’  
udsendes for første gang.

1859: Charles Darwin udgiver sin banebrydende  
bog ’On the Origin of Species’.

1963: John F. Kennedy bliver begravet  
på Arlington National Cemetery.

1924: Monarkiet afskaffes, og  
Folkerepublikken Mongoliet grundlægges.

1895: Alfred Nobel underskriver sit testamente  
hvori han bl.a. etablerer Nobelprisen.

1520: Ferdinand Magellan runder Kap Det Gode Håb.

 
1781: Zong-massakren: 133 afrikanske slaver  
kastes over bord fra et slavefartøj.

1700: Sverige besejrer en overlegen russisk hær  
i Slaget ved Narva under Den Store Nordiske Krig.

1983: Korean Air Flight 007 bliver skudt ned af 
et sovjetisk fly i sovjetisk luftrum.

1666: Den Store Brand i London begynder  
i et bageri på Pudding Lane.

1783: Den amerikanske uafhængighedskrig  
ender med Paris-traktaten.

1888: George Eastman registrerer varemærket  
Kodak og får patent på sit kamera.

1698: Zar Peter den Store udsteder  
en skat på skæg i Rusland.

1901: USA’s præsident William McKinley bliver skudt 
af anarkisten Leon Czolgosz i Buffalo, New York.

1822: Brasilien erklærer uafhængighed fra Portugal.

 
1565: Den første permanente europæiske koloni i 
Nordamerika bliver etableret i St. Augustine, Florida.

1959: Det første kunstige hjerte bliver  
implanteret i en hund.

2002: Schweiz bliver medlem af  
De Forenede Nationer.

1297: Slaget ved Stirling Bridge, hvor skotterne  
under William Wallace besejrer englænderne.

1940: Lascaux-hulemalerierne bliver opdaget  
i Frankrig af Marcel Ravidat og hans hund Robot.

122 e.Kr.: Byggeriet af Hadrians mur på grænsen 
mellem England og Skotland begynder.

1901: USA’s præsident William McKinley dør ugen ef-
ter et attentat. Han efterfølges af Theodore Roosevelt.

1940: ’Battle of Britain’ kulminerer. I et stort luftslag 
over London afviser RAF 1.500 tyske fly.

1812: Moskva sættes i brand for at undgå at  
byen falder i hænderne på franske tropper.

1394: Frankrigs gale konge, Charles VI,  
befaler at alle jøder skal udvises fra Frankrig.

1812: Efter tre dages brand er tre fjerdedele af 
Moskva ødelagt.

1893: New Zealand bliver det første land  
hvor kvinder får stemmeret.

1859: Zoo i København åbner. 

1792: Den franske republik udråbes  
efter mere end 1.000 års monarki.

1991: Huntington Library gør Dødehavsrullerne 
tilgængelige for offentligheden.

1846: Astronomen Johann Gottfried Galle  
opdager planeten Neptun.

1960: USS Enterprise, det første atomdrevne  
hangarskib, stikker til søs.

1786: Den senere sømand og mytterist på  
HMS Bounty, Fletcher Christian, fødes i England.

1960: Den første TV-transmitterede præsidentdebat  
i USA finder sted mellem Kennedy og Nixon.

1822: Jean-François Champollion meddeler  
at han har dechifreret Rosetta-stenen.

1995: Israels premierminister Yitzhak Rabin og 
PLO-leder Yasser Arafat underskriver en fredsaftale.

1913: Rudolf Diesel, opfinderen af dieselmotoren, 
forsvinder fra et skib i Den Engelske Kanal.

1955: Skuespilleren James Dean  
omkommer i en bilulykke.

1959: Fidel Castro kommer til magten  
i Cuba efter en revolution.

1839: Louis Daguerre tager det  
første fotografi af månen.

1957: Den elektriske armbåndsur  
bliver præsenteret.

1884: Den første kendte succesfulde  
blindtarmsoperation bliver udført i England.

1919: Kommunister ledet af Karl Liebknecht og Rosa 
Luxemburg, indleder Spartakistopstanden i Berlin.

1838: Samuel Morse demonstrerer  
sin seneste opfindelse, telegrafen.

1610: Galileo Galilei opdager Jupiters  
fire største måner.

1956: Elvis Presleys ”Don’t Be Cruel” bliver  
nummer ét på hitlisterne.

1793: Den første luftballonflyvning i USA  
finder sted i Philadelphia.

1863: London tager undergrundsbanen i brug.  
Første rute går mellem Farringdon og Paddington.

1922: Insulin præsenteres som et middel  
til at behandle diabetes hos mennesker.

1969: Led Zeppelin udgiver deres debutalbum. 

1942: Henry Ford patenterer en plastikbil,  
der er 30 % lettere end normale biler.

1954: Marilyn Monroe og Joe DiMaggio gifter sig.

 
2001: Wikipedia bliver lanceret.

 
1920: Forbudstiden begynder i USA. Det betyder at 
det bliver ulovligt at producere og sælge alkohol. 
 
1773: Kaptajn James Cook bliver den første  
europæer der krydser den sydlige polarcirkel.

1871: Tysklands forening bliver  
proklameret i Versailles.

1915: Georges Claude får patent på neonlampen.

 
1942: Wannsee-konferencen hvor nazisternes  
topledere planlægger holocaust, finder sted.

1976: Concorde foretager sin første  
kommercielle flyvning.

1905: ’Blodige søndag’ i Sankt Petersborg. Ubevæb-
nede demonstranter bliver skudt af den russiske hær.

1849: Elizabeth Blackwell bliver  
den første kvindelige læge i USA.

1935: Øldåsen bliver introduceret i USA.

 
1919: Den første internationale aftale om luftfart  
bliver underskrevet i Paris.

1926: John Logie Baird demonstrerer sit nyopfundne 
tv-apparat

1967: Apollo 1 bryder i brand på affyringsrampen. 
Tre astronauter omkommer.

1813: Jane Austens sælger rettighederne til  
sin 2. roman, ’Stolthed og fordom’, for £150.

1861: Kansas bliver optaget som den 34. stat i USA.

 
1933: Adolf Hitler bliver udnævnt til  
Rigskansler i Tyskland. 
 
1958: USA opsender satellitten Explorer 1.

1884: Den første udgave af Oxford  
English Dictionary bliver udgivet.

1536: Den spanske conquistador Pedro de Mendoza 
grundlægger Buenos Aires.

1931: Arkansas’ Guvernør forbyder undervisning  
om Darwins udviklingsteori i skolerne.

4. februar 2004: Facebook bliver lanceret. 

1919: United Artists grundlægges af Charlie Chaplin, 
Mary Pickford, Douglas Fairbanks og D.W. Griffith.

1952: Dronning Elizabeth II bliver  
dronning af Storbritannien.

1964: The Beatles ankommer til USA  
og starter ’Beatlemania’.

1971: Børsen NASDAQ tages i brug i New York. 

1895: Volleyball opfindes af  
William G. Morgan i USA. 
 
1940: Tom og Jerry debuterer i tegnefilmen  
’Puss Gets the Boot.’

1990: Nelson Mandela bliver løsladt  
efter 27 års fængsel på Robben Island.

1809: Charles Darwin fødes i Shrewsbury  
i Shropshire, England.

1633: Galileo Galilei bliver arresteret  
af den katolske kirke for kætteri.

1876: Alexander Graham Bell  
tager patent på telefonen.

1965: Canada introducerer det nuværende røde  
og hvide flag med ahornbladet.

1923: Arkæologen Howard Carter åbner  
Tutankhamons grav i Egypten.

1906: Den britiske søofficer Sir Francis McClean 
udfører den første flyvemaskinelanding på et skib.

1930: Pluto bliver opdaget af Clyde Tombaugh. 

1878: Thomas Edison patenterer fonografen.

 
1962: Astronauten John Glenn bliver den første 
amerikaner i kredsløb om jorden.

1848: Karl Marx og Friedrich Engels udgiver  
’Det Kommunistiske Manifest.’

1632: Galileo Galileis ’Dialog om  
de to verdenssystemer’ udkommer.

1945: Det ikoniske billede af marinesoldater der  
rejser det amerikanske flag på Iwo Jima, bliver taget.

1920: Nazi-partiet holder sin første store samling  
i ’Hofbräuhaus’, en ølhal fra 1589 i München.

1964: Cassius Clay (senere Muhammad Ali) besejrer 
Sonny Liston og bliver verdensmester i sværvægt.

1935: Radar (Radio Detection And Ranging) bliver 
demonstreret for første gang i Storbritannien.

1933: Rigsdagsbranden i Berlin finder sted,  
hvilket baner vejen for Hitlers diktatur.

1953: James Watson og Francis Crick annoncerer 
deres opdagelse af DNA’s dobbeltspiral-struktur.

1918: Island bliver en selvstændig nation  
under den danske krone.

1942: Enrico Fermi og hans team starter den  
første kontrollerede nukleare kædereaktion.

1992: Den første SMS-besked sendes.

 
1980: Rockgruppen Led Zeppelin annoncerer  
gruppens opløsning.

2004: Den højeste bro i verden, Millau-viadukten  
i Frankrig, åbnes for offentligheden.

1837: ’Skarp eksamination’ - det vil sige forhør  
under tortur - forbydes ved lov i Danmark.

1972: Apollo 17, den sidste Apollo- 
månemission, indledes.

1918: Admiralinde Emma Gad udsender  
sin berømte bog ’Takt og Tone’.

1996: Kofi Annan vælges som  
generalsekretær for De Forenede Nationer.

1948: FN’s verdenserklæring  
om menneskerettigheder vedtages.

1936: Edward VIII abdicerer fra den britiske trone  
for at gifte sig med fraskilte Wallis Simpson.

1901: Guglielmo Marconi modtager  
det første transatlantiske radiosignal.

1577: Sir Francis Drake begynder  
sin rejse rundt om jorden.

1962: NASA’s Mariner 2 bliver det første  
rumfartøj der flyver forbi Venus.

1939: Filmen ’Borte med Blæsten’  
har premiere i Atlanta, Georgia.

1944: ’The Battle of The Bulge’ begynder i 
Ardennerne i Belgien. Tyskland lider nederlag.

2010: Den arabiske forår begynder i Tunesien.

 
1892: Tchaikovskys ’Nøddeknækkeren’ opføres  
for første gang i St. Petersburg.

1998: Bill Clinton bliver den 2. amerikanske  
præsident der stilles for en rigsret.

1957: Elvis Presley indkaldes til militærtjeneste.  
Den aftjenes på ’Ray Barracks’ i Vesttyskland.

1988: Pan Am Flight 103 eksploderer i luften  
og styrter ned i byen Lockerbie, Skotland.

1949: Maurice og Robin Gibb, senere to tredjedele  
af gruppen ’Bee Gees’, fødes på Isle of Man.

2000: Pianisten og entertaineren Victor Borge  
dør i Greenwich, USA, 91 år gammel.

1968: Apollo 8-astronauterne læser starten på  
Første Mosebog, mens de kredser rundt om månen.

Juledag  På denne dag i år 336 finder den første  
dokumenterede fejring af julen sted i Rom.

2. juledag  På denne dag i 1959 fødes Hans Nielsen  
i Brovst. Senere vinder han VM i speedway 22 gange.

1978: Spanien bliver demokratisk efter 40 år  
med diktatorisk styre under Francisco Franco.

1612: Galileo Galilei observerer første gang  
planeten Neptun. Han tror det er en stjerne.

2022: Edson Arantes do Nascimento, bedre kendt 
som fodboldlegenden Pelé, dør i en alder af 82.

1922: Sovjetunionen etableres.  
Unionen opløses igen d. 26. december 1991.

Nytårsaften  På denne dag i 1812 udkommer sidste 
nummer af den danske avis ’Kiøbenhavns Aftenpost’.
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bedetider 
’24 og ’25

Her kan du se en oversigt over bedetider for første 
halvår af 2023. Tiderne er gældende for Århus og der-
med det meste af den østlige del af Jylland. Afhængig 
af hvor du befinder dig, kan du korrigere ud fra ne-
denstående:

Sdr. Omme, Renbæk ............................ + 3 minutter

Kærshovedgård, Nr. Snede .................. + 2 minutter

Enner, Møgelkær ....................................  0 minutter

Søbysøgård,  .......................................... - 4 minutter

Ringe, Nyborg ....................................... - 6 minutter

Jyderup .................................................. - 8 minutter

København .........................................  - 12 minutter

Her kan du se en oversigt over bedetider for sidste 
del af 2024 og de første to måneder af 2025. Tiderne 
er gældende for Århus og dermed det meste af den 
østlige del af Jylland. Afhængig af hvor du befinder 
dig, kan du korrigere ud fra nedenstående:

Sdr. Omme, Renbæk ............................ + 3 minutter

Kærshovedgård, Nr. Snede .................. + 2 minutter

Enner, Møgelkær ....................................  0 minutter

Søbysøgård,  .......................................... - 4 minutter

Ringe, Nyborg ....................................... - 6 minutter

Jyderup .................................................. - 8 minutter

København .........................................  - 12 minutter
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december 2024
Dato Fajr Solopgang Dhuhr ‘Assr Maghreb ‘Ishaa
1 06:09 08:27 12:10 13:36 15:52 18:02
2 06:11 08:29 12:10 13:36 15:51 18:02
3 06:12 08:30 12:11 13:35 15:50 18:02
4 06:13 08:32 12:11 13:35 15:50 18:01
5 06:14 08:33 12:11 13:34 15:49 18:01
6 06:15 08:35 12:12 13:34 15:48 18:01
7 06:16 08:36 12:12 13:34 15:48 18:00
8 06:17 08:37 12:13 13:34 15:48 18:00
9 06:19 08:39 12:13 13:33 15:47 18:00
10 06:20 08:40 12:14 13:33 15:47 18:00
11 06:20 08:41 12:14 13:33 15:47 18:00
12 06:21 08:42 12:15 13:33 15:47 18:00
13 06:22 08:43 12:15 13:33 15:46 18:00
14 06:23 08:44 12:15 13:34 15:46 18:00
15 06:24 08:45 12:16 13:34 15:46 18:00
16 06:25 08:46 12:16 13:34 15:47 18:01
17 06:25 08:47 12:17 13:34 15:47 18:01
18 06:26 08:48 12:17 13:35 15:47 18:01
19 06:27 08:48 12:18 13:35 15:47 18:02
20 06:27 08:49 12:18 13:35 15:48 18:02
21 06:28 08:49 12:19 13:36 15:48 18:03
22 06:28 08:50 12:19 13:36 15:49 18:03
23 06:29 08:50 12:20 13:37 15:50 18:04
24 06:29 08:51 12:20 13:38 15:50 18:04
25 06:29 08:51 12:21 13:38 15:51 18:05
26 06:30 08:51 12:21 13:39 15:52 18:06
27 06:30 08:51 12:22 13:40 15:53 18:07
28 06:30 08:51 12:22 13:41 15:54 18:07
29 06:30 08:51 12:23 13:41 15:55 18:08
30 06:30 08:51 12:23 13:42 15:56 18:09
31 06:30 08:51 12:24 13:43 15:57 18:10

Dato Fajr Solopgang Dhuhr ‘Assr Maghreb ‘Ishaa
1 04:00 06:26 13:20 17:03 20:14 22:28
2 04:04 06:28 13:20 17:01 20:11 22:25
3 04:07 06:30 13:20 17:00 20:09 22:21
4 04:10 06:32 13:19 16:58 20:06 22:17
5 04:13 06:34 13:19 16:56 20:03 22:14
6 04:16 06:36 13:19 16:55 20:01 22:10
7 04:19 06:38 13:18 16:53 19:58 22:07
8 04:22 06:40 13:18 16:51 19:56 22:03
9 04:25 06:41 13:18 16:49 19:53 22:00
10 04:28 06:43 13:17 16:48 19:50 21:57
11 04:30 06:45 13:17 16:46 19:48 21:53
12 04:33 06:47 13:17 16:44 19:45 21:50
13 04:36 06:49 13:16 16:42 19:42 21:47
14 04:38 06:51 13:16 16:40 19:40 21:43
15 04:41 06:53 13:16 16:39 19:37 21:40
16 04:44 06:55 13:15 16:37 19:34 21:37
17 04:46 06:57 13:15 16:35 19:32 21:34
18 04:49 06:59 13:15 16:33 19:29 21:30
19 04:51 07:01 13:14 16:31 19:26 21:27
20 04:54 07:03 13:14 16:29 19:24 21:24
21 04:56 07:05 13:13 16:28 19:21 21:21
22 04:59 07:07 13:13 16:26 19:19 21:18
23 05:01 07:09 13:13 16:24 19:16 21:15
24 05:03 07:10 13:12 16:22 19:13 21:12
25 05:06 07:12 13:12 16:20 19:11 21:09
26 05:08   07:14 13:12 16:18 19:08 21:06
27 05:10 07:16 13:11 16:16 19:05 21:03
28 05:13 07:18 13:11 16:14 19:03 21:00
29 05:15 07:20 13:11 16:12 19:00 20:58
30 05:17 07:22 13:10 16:10 18:57 20:55

september 2024
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Vi nærmer os Allehelgensdag, en dag der har en særlig 
plads i den kristne kalender. Men hvad betyder denne dag 
egentlig, og hvorfor markerer vi den? Det vil vi se lidt på i 
det følgende.

katolsk og kristen
Allehelgensdag er en kristen højtid som har til formål 

at mindes og ære alle helgener, både de kendte og ukendte. 
Helgener er mennesker, som har levet et særligt fromt og 
helligt liv, og de er ofte blevet set op til som forbilleder. Man 
bliver helgen ved at blive ‘kanoniseret’ af den katolske kir-
ke, hvilket vil sige at man officielt bliver anerkendt for sær-
lige hellighed og - i nogle tilfælde - fordi man har udrettet 
mirakler. I nogle tilfælde har helgener lidt martyrdøden, 
hvilket betyder at de er blevet dræbt fordi de nægtede at 
opgive deres kristne tro. Men Allehelgensdag handler ikke 
kun om helgener. Dagen er en dag hvor man i bred forstand 
fejrer alle dem der har bidraget til kristendommens vækst 
gennem deres liv og handlinger, og dagen er især en dag 
hvor man mindes dem der er døde.

Oprindelsen af Allehelgensdag kan spores tilbage til 
det tidlige kristne samfund, hvor man ved særlige ceremo-
nier mindedes martyrerne; dvs. dem der led og døde for 
deres tro og derfor blev kanoniseret som helgener. De var 
særligt anerkendte i de tidligste kristne samfund. I 609 el-
ler 610 - årstallet er usikkert - indførte pave Bonifacius IV 
en festdag i Rom til ære for alle martyrer, og det markerede 
begyndelsen på den formelle fejring af helgener. Men først 
i det 9. århundrede blev 1. november officielt fastsat som 
Allehelgensdag i den vestlige kirke af pave Gregor IV.

de døde mindes
I Danmark har Allehelgensdag en særlig betydning 

som en dag hvor man mindes de døde. Dagen markeres 
den første søndag i november, og mange går i kirke for at 
deltage i særlige gudstjenester hvor navnene på dem der er  
døde i løbet af det forgangne år, læses op. Mange steder 
tænder man også levende lys på gravsteder, og det er en 
dag, hvor mange mennesker føler en særlig forbindelse til 
dem de har mistet.

Allehelgensdag er en vigtig tradition i Danmark, men 
dagen fejres på mange forskellige måder andre steder i ver-
den. I den katolske kirke fejres Allehelgensdag også den 
1. november, og i mange lande markerer man dagen med 

de dødes dag
særlige messer og ceremonier, hvor både helgener og døde 
mindes. Fejringen er ofte ledsaget af bønner og refleksion 
over det som  helgenerne og de døde har gjort. Det gør Al-
lehelgen til en højtid med både fordybelse og fællesskab.

i andre lande
Et interessant eksempel på en Allehelgenslignende fej-

ring findes i Mexico, hvor ’Día de los Muertos’ (De Dødes 
Dag) fejres omkring samme tid som Allehelgensdag. Den-
ne fest har både katolske og oprindelige mellemamerikan-
ske rødder, og det er en dag, hvor man på farverig og festlig 
vis mindes de døde (se billedet på modsatte side). Familier 
går i optog, konstruerer små altre med billeder af deres af-
døde kære, dekorerer dem med blomster og lys og tilbyder 
mad, musik og andre gaver til de afdødes ånder. Selvom det 
måske ser meget anderledes ud end den mere stilfærdige 
danske Allehelgensfejring, er essensen den samme: at min-
des og ære dem, der er gået forud.

Allehelgensdag er primært en kristen tradition, men 
der findes paralleller i andre religioner og kulturer som 
også har traditioner for at ære de afdøde. I Japan fejres 
Obon-festivalen, hvor man mener at de dødes ånder ven-
der tilbage til denne verden for en kort tid. Man tænder lys 
og bringer gaver og mad til de døde for at vise respekt og 
ære. I hinduismen markeres Pitru Paksha, en periode hvor 
man mindes forfædrene og udfører ritualer der skal sikre 
de dødes sjælefred og velsignelse. Selvom disse traditioner 
har forskellige kulturelle og religiøse baggrunde, er den 
grundlæggende tanke stadig at mindes og ære de afdøde.

sorg og glæde
Allehelgensdag er ikke kun en højtid der samler tro-

ende til eftertanke og bøn. Også andre trosretninger, eller 
mennesker der ikke er religiøse, har behov for at mindes 
de døde, og Allehelgensdag giver  en særlig mulighed for at 
stoppe op, tænke på dem vi har mistet, og måske, selvom 
dagen er forbundet med sorg og savn, også finde glæde i 
gode minder om de døde.

Sidst, men ikke mindst, er dagen en påmindelse om at 
vi selv skal dø, og med den viden følger i mange sammen-
hænge også en pligt til at overveje hvad vi bruger vores liv 
til. Det gør Allehelgen relevant og vigtig, ikke kun i en re-
ligiøs sammenhæng, men også som en del af vores fælles 
kulturarv og menneskelige erfaring.Ar
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Vi kender det alle sammen. Vi bliver sat noget i udsigt, 
som vi enten har brug for, gerne vil opnå, have eller mangler 
i vores liv. Vi indgår aftaler med andre i forventning om, at 
når aftalepunkterne bliver indfriet, overholdt og respekteret 
af alle deltagende parter, så vanker der en gevinst. Vi indgår 
aftaler, uanset om det er med vores forældre, arbejdsgiver, 
i banken, på kommunen eller i andre vigtige sammenhæn-
ge, hvor vi gik ind til en bindende aftale, som vi på en eller 
anden måde havde brug for i vores liv. Det er en del af vores 
personlige udvikling. 

håb, forventning og ... gevinst?
Vi klynger os til aftalens håb, forventninger og gevinsten 

for enden af tidsperspektivet, så vi endelig kan kaste os over 
‘præmien’ på den anden side af vores indsats. Ofte så sidestil-
ler vi også gevinsten med at ville ‘undgå’ konsekvenserne ved 
noget, så vi indgår de nødvendige, men måske knap så frivil-
lige aftaler. Det er det samme princip, uanset om det er små 
eller de helt store og enormt livsvigtige mål, som vi ønsker at 
jage eller forhindre.

Det er min opfattelse, at vi tænder vores ‘lys’ i livet på 
den måde. Vi forventer derfor resultater af alle de mennesker, 
som vi indgår aftaler med, ligesom de forventer noget retur. 
Det er spillets regler, når vi aftaler noget imellem hinanden. 
Vi sagsbehandler på de tændte lys hele tiden. Ikke kun før 
aftalen er defineret, men også under hele arbejdet. 

Vi fungerer således, at vi konstant analyserer og bedøm-
mer handlingerne i hele processen, mens vi febrilsk prøver 
at bevare fokus på gevinsten ved målstregen. Når aftalen er 
indgået med de respektive parter, og ‘lyset’ herved er tændt, 
så ligger bolden oftest på vores egen banehalvdel, hvorefter vi 
skal engagere os i det arbejde, som aftalen kræver af os. 

Aftale med ansvar
Et håndgribeligt eksempel kunne være aftalen med ens 

bankdame om at hvis vi holder vores bankkonto i plus i de 
næste 6 måneder og nedjusterer privatforbruget, vil banken 
hjælpe med lån til endnu en bil, som vi har brug for. I aftalen 
er der defineret vilkår og rammer, og gevinsten er synlig på 
den anden side af målstregen. Vi må bestræbe os på at skulle 
begrænse brugen af dankortet, hvis vi oprigtigt ønsker at ‘vin-
de’ gevinsten af den aftale, som vi er gået ind til. Hvorvidt vi 
træder ved siden af, frivilligt eller ej, er og bliver vores ansvar.

Men der er konsekvenser ved alle valg, uanset hvilken 
vej vi vælger. Går vi i byen og dankortet svinges hæmnings-

løst til højre og venstre, så er konse-
kvensen bare, at vi ikke har overholdt 
aftalen. Vi har ikke holdt vores ord og 
har prioriteret anderledes. Gevinsten 
må derfor anses som værende tabt, 
og lyset slukkes helt naturligt, fordi 
vi selv har svigtet med vores inten-
tion og indsats. Men faktisk er kon-
sekvenserne ofte ret meget større end 
det, vi lige umiddelbart tog for givet, 
da vi besluttede at byturen var en god 
ide. Det er vores ansvar i aftalen, som 
vi har forsømt.

hvad med modparten?
Men hvad med modparten i af-

talen? Den del af aftalen, som vi ikke 
selv er herre over? Hvis vi tager ud-
gangspunkt i den samme sag med 
banklånet, så er modparten altid den 
største faldgrube for aftalens succes. 

slukket, og det kan ikke altid bestri-
des. Der er nok af faldgruber i alle 
aspekter af aftalegrundlaget. Aftaler 
er bygget på tillid, og derfor ender vi 
også med at blive ramt hårdere, når 
brudte aftaler handler om noget med 
vores personlige værdi. Ligesom med 
alt andet i livet, så reagerer vi alle 
sammen forskelligt, når vi oplever at 
lys slukkes. Det koster os en del af vo-
res mål og drømme. Vi ender måske i 
en pøl af frustrationer og rådvildhed 
eller oplever en fæl hjælpeløshed, for-
di vi ikke rigtigt ved hvordan, vi skal 
komme videre.

Mange har ikke nogen, de kan 
sparre med, så som familie, venner 
eller gode kollegaer, som lige kan give 
et godt råd eller to. Sandheden er, at 
det ikke er rart at sidde tilbage med en 
fornemmelse af, at der er ‘andre’, som 
er skyld i, at ens lys bliver slukket. 
Det kan være ret hårdt at sidde tilba-
ge med alle tankerne, når lyset først 
er gået ud. Vi straffer os selv mentalt, 
fordi vi spekulerer på, hvad vi skulle 
have gjort anderledes, bedre eller må-
ske skulle have undgået.

på højkant igen
Bagefter kommer hele kampen 

med, hvordan vi rejser os igen, eller 
hvad det næste skridt nu bør være, 
når alle konsekvenserne bare hagler 
ned over os. Måske står vi med enor-
me logistiske udfordringer, nu da vi 
alligevel ikke fik den bil, der var be-
hov for. Måske kan vi ikke bevare job-
bet med landets konstant forringende 
offentlige transportmuligheder. Må-
ske må ens partner sige sit job op, for 
så at kunne passe børnenes skemaer, 
fordi det er umuligt at få logistikken 
til at gå op med kun en bil. Men har 
hustandens økonomi råd til det? Alt 
har konsekvenser!

Er det overhovedet realistisk at 
kunne leve uden at vi igen og igen, 
skal slæbe os selv igennem disse men-
tale kampe i vores liv? For selv om vi 
overholder alt det, som der er på vores 

banehalvdel af aftalen, hvordan kan 
vi så sikre os, at modparten overhol-
der deres? Vi har alle brug for, at der 
bliver tændt lys for os. Det er disse lys, 
som bør motivere os til at ville opnå 
eller ændre noget i livet. Det er her, vi 
udvikler os i processen. Hvorfor er vi 
ikke bedre til at overholde de opgaver, 
som er på vores respektive sider af af-
talerne? Tænker vi aldrig over, hvad 
konsekvenserne er, når vi ikke over-
holder det, vi lover andre?

I Kriminalforsorgen er indsatte 
den type borgere, som har mere brug 
for lys end mange andre! Selvom vi 
har begået vores lovbrud, fået en dom 
og nu afsoner vores straf, så bliver vi 
konstant målt og vejet for vores hand-
linger under afsoningen.

Når lys slukkes …

30

Bankdamen har fat i den lange ende, 
for hun sidder på pengekassen. Hvad 
nu hvis de 6 måneder var gået, der 
var fint plus på kontoen, og forbruget 
var overholdt, men bankdamen siger, 
at hun ikke er bekendt med aftalen? 
Måske er hun ikke længere din bank-
dame, og din nye kender ikke til no-
gen aftale? Måske kommer der kun 
et ‘nej, det kan ikke lade sig gøre al-
ligevel’, uden yderligere argumenter? 
Havde vi husket at få aftalen på skrift? 
Er mundtlige aftaler ikke bindende? 
Hvis vi havde det hele på skrift, hvil-
ken garanti var der så overhovedet 
for, at bankdamen skulle overholde 
det, der blev lovet?

Uanset argument, brok eller dis-
kussion, så blev lyset alligevel bare 

Træder vi ved siden af, så kommer 
Kriminalforsorgens mægtige ham-
mer og ‘straffer’ os for vores fejltrin. 
Disciplinære sanktioner, skærpelser 
af vilkår, bødestraffe, isolation, osv. er 
alle sammen værktøj i Kriminalfor-
sorgens brede vifte af konsekvenser, 
som vi er tvunget til at leve under. Vi 
kan ikke bare vælge en anden aftale-
partner, når det passer os! Men hvor-
for tændes der lys via aftaler om vilkår 
for indsatte, hvis intentionerne ikke 
er reelle? Hvad er formålet med den 
praksis? Er det ikke spild af offentlige 
ressourcer? Der savnes et enormt fo-
kus på netop det område med, hvad 
formålet for indsatsen er bag aftaler 
med afsonere.

Når Kriminalforsorgen prædiker 
om resocialisering, afkriminalise ring 
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eller bare om rehabilitering af indsat-
te, så må vi gå ud fra, at det kræver 
en tilgang, der omfavner konceptet 
med, at der skal tændes et lys for en-
den af tunnelen for de indsatte. Hvis 
ikke de indsatte kan skimte lyset et 
fjernt sted i mørket, hvordan skulle 
nogen som helst så kunne rejse sig? 
Hvordan skulle vi begynde at bevæ-
ge os i den lovlige retning i livet efter 
løsladelsen? De fleste af os er allerede 
mentalt påvirket af bare at sidde bag 
tremmer. Derfor bliver lysene ofte ret 
hurtigt de støttepunkter, som vi ind-
satte ser frem til mens vi klamrer os 
til håbet om bedre tider. Der er tale 
om målsætninger eller milepæle, 
som i sidste ende skal gøre afsonin-
gen konstruktiv og som skal føre os 
tilbage til at kunne genfinde formålet 
med livet i friheden. Ingen af os øn-
sker, at rejsen skal vare længere end 
højst nødvendigt. Derfor er det endnu 
mere frustrerende for os, når lysene 
bare slukkes uden gode eller saglige 
argumenter. Hvordan skal vi bevare 
overskuddet til resocialisering, afkri-
minalisering og rehabilitering, hvis 
aftaleparterne på den anden side af 
bordet ikke engang kan stå ved deres 
ord eller kvaliteten af deres arbejde? 

noget for noget
Aftaler bør altid være bygget op 

omkring ‘noget-for-noget’-princip-
pet, hvilket indebærer en indsats før 
en gevinst. I Kriminalforsorgen eksi-
sterer den samme ideologi på papiret, 

dog er det i praksis ofte en ret ensi-
dig affære, som sjældent tilgodeser os 
som ‘kunder’ i butikken.

for lidt tid
Kriminalforsorgen kæmper hele 

tiden med bemandings- og ressource-
mangel. Det vil ikke ændre sig i de 
næste flerårs-aftaler for Kriminalfor-
sorgen. Konsekvensen afspejler sig 
især i sagsbehandling med og for de 
indsatte. Uanset om det er besværlige 
indsatte eller mønsterfanger, så er si-
tuationen den samme. Der er ikke tid 
og hænder til at nå alt det, som Kri-
minalforsorgen committer sig til at 
skulle yde. Der bliver svigtet og slø-
set på hensyn til love, tidsfrister, af-
taler, dokumentation og ikke mindst 
kvaliteten af det arbejde, som der bør 
kræves, hvis ‘godt arbejde’ skal være 
normen. 

- og for få hænder
Det opleves næsten som uundgå-

eligt, når der reelt mangler hænder 
overalt i det offentlige. Men hvem er 

tydeligt’, når de indsatte ikke får den 
sagsbehandling, som de har brug for.

familien rammes også 
af straffen

Men har dommeren ikke allere-
de dømt os? Behøver vi virkelig blive 
‘straffet’ igen og igen? Bliver der flere 
ledige pladser i fængslerne af, at ind-
satsen undlades? Indsatsens konse-
kvenser rammer også en hel masse 
andre mennesker i vores liv og om-
gangskreds. Kan vi egentlig overho-
vedet stole på de aftaler og løfter, som 
der bliver sat os i skue?

Vores pårørende lider fælt af sags-
behandlingens konsekvenser, når ly-
sene slukkes igen og igen. De skal stå 
skuffede tilbage, når vi atter svigter 
deres forventninger og håb. Løfte-
brud og konstante skuffelser, som når 
vi ikke kan komme ud til vores børn 
som planlagt og lovet. Trods indgåe-
de aftaler, som ellers var takseret som 
‘stensikre’, hvis bare vi overholdte vo-
res del af aftalen.

DUP’s antal dømte ansatte iht. antal-
let af sager imod ansatte, dvs. 1:5000!

Er det ikke blevet alt for enkelt at 
drible uden om sine ord, løfter og af-
taler? Burde det ikke være den samme 
tilgang til konceptet omkring aftaler, 
uanset om det er personlige, erhvervs-
mæssige eller offentlige samarbejds-
aftaler? Hvem har bestemt, at nogen 
skal kunne løbe fra aftaler og løfter 
uden konsekvens? Vi indsatte slipper 
sjældent godt fra at løbe fra vores afta-
ler, og det bør vi vel heller ikke? Men 
burde det så ikke gælde alle, uanset 
om du er bankdirektør, politiker eller 
maler?

fejl forekommer
Ingen af os er fejlfri, og vi begår 

alle vores andel af fejl i livet. Det ville 
være naivt at hævde, at vi ikke hav-
de lavet eller vil lave fejl. Men bør vi 
ikke lære af vores fejl? Specielt af dem, 
som der måske har skadet andres liv? 
Er det ikke en af de største forudsæt-
ninger for et godt ‘serviceniveau’? At 
vi efterlever det her med ‘kunden i 
fokus’? Er vi reelt ikke alle sammen 
‘kunder’ i vores indbyrdes aftaler?

Familien rammes ofte vilkårligt når sagsbehandlingen svigter den indsatte.

det, som der i sidste ende lider mest 
under vilkårene? De ansatte når kun 
det, de mener de kan eller måske vil, 
og hvem tjekker overhovedet op på 
kvaliteten af deres arbejde? Krimi-
nalforsorgen har medarbejdere, der 
prædiker sætningen: ‘De indsatte har 
jo selv købt billetten!’ Det er blevet 
en accepteret praksis, at det er ‘ube-

Forestil dig skyldfølelsen, når vo-
res pårørende ikke længere tror på, at 
det ikke er vores skyld, at aftalerne at-
ter går i vasken! For hvem ville i prin-
cippet tro på, at det ikke er os selv, der 
er skyld i udfaldet? Er der nogensin-
de nogen, der vægter vores ord hø-
jere end personalets? Vi er, realistisk 
set, nok i de samme forholdstal som 

hvad kan vi gøre bedre?
Når lyset slukkes, er realiteten, 

at uanset om skylden er ens egen, el-
ler om det er modparten, så rammer 
konsekvenserne alligevel. Modparten 
bliver bare ikke altid påvirket af ud-
faldet. Så hvad kan vi alle gøre bedre? 
Hvorfor tænker vi aldrig længere, end 
vi gør, når det er så tydeligt, at der er 
så mange der bliver ramt af konse-
kvenserne? Vi bør alle have i mente, 
at det ikke altid er så let, bare at tilsi-
desætte tanker og følelser, når vi får 
slukket lys i livet.

konsekvenser rammer 
                bredt og hårdt

Uanset om du er indsat, ansat el-
ler om du lever i friheden, så rammer 
konsekvenserne os alle. Vi hader det 
alle. Bliver vi lovet mere i løn til april, 
men ikke får det, så bliver vi følelses-
mæssigt arrige, skuffet, osv. Specielt 
hvis vi mener, at vi har opfyldt vores 
krav til fortjenesten. Har det ikke altid 
været sådan, at en aftale er en aftale? 
Kan der opstå noget kritisk, så aftaler 
ikke kan indfries, selv om arbejdet er 
udført, og aftalepunkterne er over-
holdt? Selvfølgelig kan der det, men er 
det så ikke helt almindelig pli, respekt 
og høflighed, at vi så undskylder, og 
finder en dialog for evt. kompensati-
on, en form for alternativ løsning eller 
måske en erstatning af det mistede?

er der plads 
          til forbedring ..?

Uanset hvem vi er, hvad vi arbej-
der med, hvem vi servicerer eller hvem 
vi lover noget, så er der konsekvenser 
ved alt, hvad vi siger, aftaler og hvor-
dan vi arbejder med hele opgaven i af-
talen. Burde det ikke være sådan, at vi 
skal kunne se os selv i øjnene, når vi 
kigger os i spejlet? Er der ikke plads til 
forbedring i os alle? Burde vi ikke vise 
mere hensyn?

ingen falske håb
Vi bør alle sammen tænke mere 

over vores ord, løfter, aftaler og hvor-
dan vi leverer det arbejde, som vi har 
aftalt at investere vores energi i! Ingen 
af os bør give hinanden falske håb og 
tomme løfter, for det ender for det 
meste med, at det skader mere, end 
det gavner. Skal det virkelig være så 
indviklet og svært bare at give en op-
rigtig undskyldning når det sker?

Det er min holdning, at vi reelt 
svigter hinanden, fordi vi mister fo-
kus på kvaliteten af det arbejde, som 
vi alle sammen leverer i vores afta-
lesæt. For alle vores egne valg har 
konsekvenser for flere end kun vores 
eget liv. Laver vi fejl, hvorfor så ikke 
kommunikere noget mere om det, så 
vi kan undgå at slukke flere lys i frem-
tiden? Er vi for stolte til det?

Det er aldrig for sent at ændre på 
vores egen indsats! Hvem ved, måske 
kan vi herved bidrage med at gøre no-
get godt for andre i processen. Er det 
så forfærdelig en tanke?

Sonny Couriol
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Livets fortælling

Fortiden mod fremtiden.

Hvorfor gør vi som vi er og er som vi gør.

Spejlet fra barndommen ses først som refleksioner i nutiden.

Jeg har fået dystre lidelser fra dystre tider

sår, som aldrig healer

ar, som bliver ved med at springe op.

Der findes ingen gaze, der kan få blødningen til at stop’.

Jeg bløder på dem, jeg kender

og sårer dem, jeg elsker

lever i nutiden som man ofte aldrig vælger

David
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forældregrupper 

Den 47-årige familiefar fik sit 
liv vendt på hovedet, da han kom i 
fængsel. Bag tremmerne deltog han i 
et forløb for fængslede forældre, der 
mødtes for at tale om børn og familie. 
Han har nu udstået sin straf og tøver 
ikke med at anbefale tilbuddet til an-
dre indsatte. 

Jesper sad med sin kaffekop i en af 
sofaerne, og omkring ham var de an-
dre mænd, der alle havde det til fæl-
les, at de var fædre og sad i fængsel. 

’Det var rart at høre, at de gik og 
boksede med nogle af de samme ting, 
som mig’, forklarer han.

far til et spædbarn, og nogle af de 
indsatte kæmpede med komplicere-
de forhold til de nære relationer, der 
var på den side af murene.

’Vi startede i forældregruppen 
med at præsentere os selv. Hvor man- 
ge børn vi havde, hvordan vores æg-
teskabelige forhold var. Det gjorde vi, 
for at man fik en idé om, hvem det var, 
man skulle tale med. Jeg følte ikke, at 
man skulle fortælle noget, man ikke 
havde lyst til’, siger Jesper. Selvom de 
frihedsberøvede fædre talte om deres 
familieliv til de andre indsatte i sofa-
erne, var det ikke ensbetydende med, 
at deres børn vidste, at far sad i fæng-
sel. Fængslingen var i flere familier en 
hemmelighed, og i andre tilfælde blev 
det fortalt, at farens fravær skyldtes, 
at han var ude at rejse.

Da Jesper blev fængslet, traf han 
med sin hustru en beslutning om, at 
deres børn skulle vide, hvor han var. 

’Børn har lange ører, og de er 
gode til at lægge to og to sammen. 
Jeg har på intet tidspunkt fortrudt, at 
vi valgte at være helt ærlige overfor 
dem’, siger han og fortsætter:

’Selvom jeg synes, det er forkert, 
at man lyver overfor sine børn, så re-
spekterer jeg de valg, som blev taget i 
nogle af de andre familier.’

Værktøjer til afsavn
Der afholdes forældregrupper i 

næsten alle landets fængsler og stør-
re arrester, og forløbene varetages 
af en familieterapeut eller psykolog 
med erfaringer fra børne- og fami-
lieområdet. Det var den børnean-
svarlige i fængslet, der gjorde Jesper 
opmærksom på tilbuddet, der er gra-
tis at deltage i, og den 47-årige fami-
liefar tøvede ikke med at møde op til 
et intromøde.

’Jeg tænkte, at alt, der kan give 
bare en smule udfordringer til hjer-
nen, når du er i fængsel, er værd at 
deltage i’, siger Jesper.

Han kom i en forældregruppe 
med fem-seks andre indsatte, og de 

mødtes ugentligt for at tale om deres 
familier og børn, og sammen delte 
de deres erfaringer og tanker. Over 
en periode på nogle måneder, mød-
tes deltagerne ni gange ved sofaerne, 
hvor der blandt andet blev talt om, 
hvordan de bedst kunne hjælpe de-
res børn, mens de sad afsonede og 
når de blev løsladt. ’Det gav noget 
selvindsigt at deltage, og jeg fik nogle 
værktøjer til at håndtere mit afsavn 
på,’ sige Jesper.

Den åbne port
Det kan være svært at varetage 

og opretholde en faderrolle, når man 
afsoner en dom. Afsoningen foregik 
i Jespers tilfælde i et åbent fængsel, 
og dermed var hans muligheder for 
at få besøg, udgang og tale i telefon 
med familien markant bedre, end 
hvis han sad i et lukket fængsel. Han 
fik tit besøg af sine børn og hustru i 
Horserød Fængsel, og det var under 
ét af disse besøg, at hans søn lagde 
mærke til, at en port åbnede for at 
lade en bil køre ud i friheden. 

’Synet af den åbne port fik min 
søn spørge: »Far, hvorfor går du ikke 
bare ud ad porten og tager med os 
hjem?«. Jeg måtte sige til ham: »Jeg 
vil gerne med jer hjem, men det 
kommer jeg ikke, hvis jeg går ud ad 
porten, uden at have fået lov.« Det 
kunne han godt forstå.’

Jesper har i dag udstået sin straf, 
og på sin arbejdsplads i Indre Kø-
benhavn har valgt at være åben om, 
at han har siddet i fængsel. 

’Det er ikke noget, jeg er stolt af el-
ler tænker tilbage på med glæde. Men 
det er en oplevelse, jeg har været igen-
nem, og det er noget, der kommer til 
at følge mig’, siger Jesper, der ikke vil 

• Pårørendeforeningen SAVN 
afholder, på vegne af Kriminalfor-
sorgen, forældregrupper i næsten 
alle landets fængsler og større ar-
rester.

• Indsatte, der har lyst til at del-
tage i tilbuddet, der er gratis, skal 
tale med den børneansvarlige.

• Et krav for at deltage er, at 
man taler forståeligt dansk og har 
haft kontakt til sit barn umiddel-
bart før fængslingen. 

• Der afvikles forældregrupper 
tre gange årligt i Vestre Fængsel, 
Blegdamsvejens Arrest, Aarhus 
Arrest, Aalborg Arrest, Odense 
Arrest, Helsingør Arrest og Kol-
ding Arrest.

• Forældregrupperne afvikles to 
gange årligt i alle landets fængsler 
- dog ikke i Herstedvester Fængsel 
og Nørre Snede Fængsel. 

• På www.savn.dk er der mere 
information om forældregrupper 
for indsatte.

for indsatte
Jesper deltog i forældregrupper for indsatte:- Jeg fik selvindsigt og værktøjer til at 
håndtere mit afsavn 

En dom på tre års fængsel var 
årsag til, at den økonomiuddannede 
familiefar sad i et sofaarrangement i 
Horserød Fængsel, mens hverdagen 
med konen og deres fire børn nu var 
langt væk.

’Der var mange følelser og tanker, 
da jeg kom i fængsel. Hvordan er man 
overfor sine børn? Hvordan agerer 
man overfor sin hustru?’, siger Jesper.

Han gik ikke alene med bekym-
ringerne eller lod sig drukne i en-
somhed ned mellem sofapuderne af 
et tankemylder, men deltog i foræld-
regrupper, som pårørendeforeningen 

SAVN afholder bag tremmer. Der var 
tale om to forløb, hvor de fængslede 
fædre én gang om ugen satte sig i so-
faerne om et lille bord for at tale om 
børn og familier. 

’Det var ikke sådan noget med, at 
vi skulle sidde i en rundkreds og flette 
fingre. Heldigvis, for sådan noget kan 
jeg ikke udstå’, forklarer Jesper.

Børn har lange ører
De fædre, der deltog i forældre-

gruppen, stod i forskellige situatio-
ner. Deres børn befandt sig på for-
skellige alderstrin, én var lige blevet 

tøve med at anbefale forældregrupper 
for fængslede fædre og mødre.

’Uanset hvor man er henne i sine 
følelser, så kan man få rigtig meget ud 
af det, hvis man deltager. Nogen har 
brug for at snakke meget, andre vil 
helst bare lytte. Fælles er en accept af, 
at det er okay at savne sine børn.’ 

Jesper er et opdigtet navn, da ar-
tiklens hovedperson ønsker at være 
anonym i forhold til sit professionelle 
liv. Dét ønske har vi i SAVN indfriet 
for at kunne fortælle historien, og vi 
er bekendte med identiteten på ved-
kommende.
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Til fire personer skal du bruge følgende ingredienser:

• 2 pakker kyllingefilet
• 4 tsk. karry
• 3 store løg
• 1 aubergine
• 2 – 3 fed knust hvidløg
• 1 ds. kokosmælk

ædespalten
Så er det spisetid! Her kommer 

en god håndfuld opskrifter som 
andre indsatte i arresthuse og 
fængsler har sendt til Åndehul-
let. Ligger du inde med opskrif-
ter på lækkerier som du gerne vil 
dele med andre, så ta’ fat i din 
lokale præst og få hende eller 
ham til at sende opskriften 
videre til redaktionen.

Tak.  
Og velbekomme :-)

Indisk kylling med karry og kokos

• 1 ds. hakkede tomater
• Lidt salt og peber
• Lidt citronpeber
• Olie til stegning
• 4 dl løse ris

Sådan gør du:
• Brun kyllingestykkerne på en varm stegepande og 
læg dem i et ildfast fad.
• Skær løgene i smalle både, auberginen i store tern, 
og knus hvidløgene.

• Tænd ovnen på 175o. 
• Svits grøntsagerne på panden og 
hæld dem over kyllingekødet.
• Hæld hakket tomat, kokosmælk og 
karry i en lille gryde. Giv det hele et 
kort opkog under omrøring, og  
   hæld det så over grøntsagerne og  
    kyllingen. Drys med salt, peber   
        og citronpeber.

lækkert knækbrød

Ingredienser:
• 6 x æggeblomme
• 6 x æggehvide
• 160 g smør (lurpak)
• 160 g mørk chokolade
   (god kvalitet)
• 140 g sukker

Gateau Marcel

Sådan gør du:
• Kom smør og chokolade i en lille gryde og smelt det ved 
lav varme (1-2).

• Bland sukker og æggehvider i en skål og pisk det stift med 
håndmixeren. Det tager lidt tid, og blandingen  

er først klar, når du kan vende 
bunden i vejret på skålen uden 
at indholdet falder ud.

• Æggeblommer kommes i 
 den anden skål og pis-

kes godt imens 
smør- og cho-

En Gateau Marcel er en fransk chokoladekage, der er kendt 
for sin fyldige smag og sin særlige konsistens. Kagen er 
opfundet af den franske kok Michel Michaud i 1980’erne, 
mens han arbejdede i Danmark. Gateau Marcel består ty-
pisk af to lag, der begge er lavet af den samme chokolade-
blanding: en del bliver bagt, mens den anden del bruges 
som en ubagt chokolademousse.
Kagen har en intens chokoladesmag, og dens tekstur er 
både fyldig og luftig på samme tid, hvilket gør den til en 

populær dessert. Den serveres ofte med et drys kakao på 
toppen og kan suppleres med frisk frugt eller flødeskum. 
Gateau Marcel er en favorit blandt chokoladeelskere.

Udstyr
• 2 x plastikskål
• 1 x dejskraber
• 1 x lille gryde
• 1 x mellem springform   
   (ca. Ø 28cm)
• 1 x håndmixer

koladeblandingen tilsættes lidt ad gangen. Når blandingen 
er ensartet og lidt nutella-agtig, er den klar.

• Tag dejskraberen og kom en skefuld af æggehvide-/suk-
kerblandingen over i chokoladeblandingen og vend det 
rundt. Vend derefter forsigtigt al chokoladeblandingen 
over i æggehvide-/sukkerblandingen lidt ad gangen. Vær 
opmærksom på ikke at slå al luften ud af æggehviderne, 
men vend det forsigtigt sammen.

• Tag springformen og smør bunden med ganske lidt olie 
(ikke siderne). Kom 2/3 af dejen i formen og bag kagen i 
alm. ovn (ikke varmluft) i ca. 25 min. ved 160o. Når der kan 
stikkes et grillspyd eller tandstikker ned i midten uden at 
der hænger dej fast, er den færdig.

• Lad kagen køle af i en halv times tid. Kagen skulle ger-
ne ved afkøling være faldet lidt sammen på midten, så det 
ligner en dyb tallerken, men ellers tryk den lidt med en ske 
og hæld resten af den ubagte dej ned i fordybningen. Køl 
kagen af i min. 6 timer, inden den serveres.

OBS: Kagen her på billedet er pyntet med ristet kokosmel 
og blade af hvid chokolade.

Sådan gør du:
• Bland alle frø, kerner, salt og majsmel i en skål.
• Rør olie og kogende vand i.
• Bland det sammen til en dej.
• Fordel dejen på et stykke bagepapir.
• Læg et stykke bagepapir på toppen og rul/glat dejen ud  
   i et tyndt lag. Fjern det øverste stykke bagepapir.
• Skær forsigtigt i stykker.
• Bages ved 150o midt i ovnen i ca. en time.
• Knæk knækbrødet i stykker, når det kommer ud af ovnen.

• 2 dl  majsmel
• ½ dl solsikkekerner
• ½ dl græskarkerner
• ½ dl sesamfrø

• ½ dl hørfrø
• ½ dl oliven- eller solsikkeolie
• 2,5 dl kogt vand
• 1-2 tsk. salt

• Giv retten 45 minutter i  
    ovnen .
•  Servér med løse ris.
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Til 4 personer 
• 4 stk. Milky Way
• 5 dl piskefløde
• 1 dl sødmælk
• 1 ds. kondenseret mælk
• 1 tsk. vaniljesukker

sådan gør du:
 • 3 dl piskefløde hældes i en tykbundet gryde og sættes på 
komfuret ved middel-svag varme.
• Tag så dine Milky Way og skær i grove stykker og smelt 
dem i fløden på komfuret til de er helt smeltet (tager ca. 
10-20 min.).
• Det er vigtigt, at du hele tiden rører stille og roligt i mas-
sen, evt. med en gaffel.
• Lad herefter massen køle ned til ca. 15 grader.

Milky Way-Is

• Det sidste fløde, mælk og kondenseret mælk hældes i en 
skål og piskes med en håndmixer i ca. 8 min. (evt. røremas-
kine).
• Derefter tilsættes vaniljesukker og den afkølede masse, 
hvorefter det hele piskes i yderligere 5 min. og derefter fry-
ses ned i min. 6 timer.
• Anbefales: Serveres med chokoladesauce! 
                                               God fornøjelse og velbekomme!
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The Blind Side
I got the devil´s horn on my head,

That´s why I don´t sleep tight in my bed,
I gotta take the medication instead,

Before I stop up and I start seeing red.

Cus in my soul I feel I´m already dead,
It´s like my future is already set,

I´m that child that my parents never fed,
I´m that man that a brother never met.

If you ask me where I am then I am lost,
Fucking up my life, is with a heavy cost,

everything is gone with the wind like dust,
I got no people around me, that I know I can trust.

So tell me what the fuck I’m supposed to do,
I ain´t got family, I ain´t lucky like you,

My best friend is dead, so I ain´t got no crew,
Believe me or not but all my words are true.

I got so fucking many problems,
But not a single way to solve them,

Nobody can see me, I´m like a phantom,
Nobody would miss me or pay my ransom,

So fuck everybody! Fuck the system!
They never cared for me or even listened,

So why should I keep fighting and try to fit in,
Cus look at me now and where I´m sitting.

AMMO
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Det muntre hjørne

En isbjørn kommer ind på en bar og stiller sig ved di-
sken. Bartenderen kigger på den et øjeblik; så siger han,

’Er du klar over at vi har en drink som er opkaldt efter 
dig?’

Isbjørnen kigger overrasket på ham,
’Wow! Har I en drink der hedder Allan?’

Peter fik tandpine, og efter nogle måneders venten var 
der endelig en ledig tid hos fængslets tandlæge. Tandlæ-
gen kigger grundigt på tanden og siger så,

’Det ser skidt ud. Jeg er nødt til at trække tanden ud, og 
det skal du selv betale.’

’Hvad koster det?’
’Det kommer til at koste 1.000 kroner, men bare rolig. 

Det er overstået på fem minutter.’
’1.000 kroner for fem minutters arbejde? Det er da en 

helt vildt høj timeløn!’ indvendte Peter.
Tandlægen trak på skuldrene,
’Hvis du virkelig gerne vil ha’ det, kan jeg godt tage 

længere tid om det.’

’Hvad er der galt med dig? Du ser så bekymret ud?’
’Ja, det er jeg også. Jeg skal snart være far.’
’Nå, for søren. Det er noget som de fleste kan klare, så 

det skal du såmænd ikke være så bekymret for.’
’Det er jeg. Tænk hvis min kone opdager det.’

Jeg traf en mikrobiolog i dag. Han var en del større end 
jeg havde ventet.

’Hvad sidder du egentlig inde for?’

’Jeg har en bygningsfejl.’

’Det kommer man da ikke i fængsel for?’

’Jo, hvis fejlen er for lange fingre og for korte ben.’

To mænd, Bjarne og Bjørn fra Brønderslev, er på jagt 
langt ude i Dronninglund Storskov. Pludselig falder Bjar-
ne om. Han trækker tilsyneladende ikke vejret, og hans 
øjne er helt glasagtige. Bjørn hiver sin mobiltelefon frem, 
ringer 112, og stammer,

’Min kammerat, Bjarne, er død. Hvad skal jeg gøre?’

Telefonisten svarer,

’Tag det helt roligt. Jeg skal nok hjælpe dig. Men først 
må vi være helt sikre på, at han er død.’

Der bliver stille et øjeblik. Så hører telefonisten et skud 
hvorefter Bjørn siger, 

’OK, og hvad så nu?’

’Goddag, det er restaurant Tusindfryd. Hvad kan jeg 
hjælpe med?’

’Kan jeg bestille et bord?’
’Nej; vi sælger desværre ikke møbler.’

Cola 1 til Cola 2: ’Hvor skal du så holde nytår?’
Cola 2: ’I Rom.’

’Min kone og jeg var faktisk fuldendt lykkelige i 25 år.’

’Nåda. Hvad skete der så?’

’Så mødte vi hinanden.’

Når der i dag tales om strafskær-
pelse, er det formentlig for at imøde-
gå, at den forurettede kan føle, at den, 
der har gjort dem fortræd, straffes til-
strækkeligt. Domstolene kan jo ikke 
gøre det gjorte ugjort, men en del af 
straffens retfærdighed for den for-
urettede ligger i, at den dømte ikke 
begår ligeartet kriminalitet. Men den 
forhåbning undergraves i dag af et alt 
for lille fokus på resocialisering i Kri-
minalforsorgen.

Flere afkriminaliserende behand-
lingsprogrammer er blevet sparet 
væk. Hvor der før var over 100 in-
struktører til disse programmer, er de 
nu nede på cirka 20. Af samme årsag 
er afviklingen af de tilbageværende 
programmer ikke tilstrækkelig. Der-
ved resocialiseres langt færre dømte.

Afkriminalisering samt behand-
lingsforløb påbegyndes for sent eller 
aldrig. Det medfører, at de indsatte 
ikke vurderes klar til at blive prøve-
løsladt, og derfor må flere indsatte af-
sone fuld tid. De indsatte bliver ikke 
bedre forberedt til løsladelse og vide-
re deltagelse i samfundet. De løsladte 

Krænker Kriminalforsorgen    
   de forurettedes retsfølelse?

står uden sikkerhedsnet og begår der-
for ofte ny kriminalitet.

Eksempelvis vil en voldsdømt, 
der ikke gennemfører afkriminalise-
rings- eller behandlingsprogrammer 
som ’Anger Management’, ’Volds-
forebyggelsesprogram’, ’Dialog Mod 
Vold’, ’Nye Veje’ og så videre, stå 
uden værktøj i de nye situationer efter 
løsladelse og sandsynligvis gentage 
sin kriminalitet. Det må da være en 
krænkelse af de tidligere forurettedes 
retsfølelse, når den voldsdømte begår 
ny tilsvarende kriminalitet.

Problemet er jo ikke udelukkende 
for voldsdømte, da der spares på alle 
behandlingstilbud for alle indsatte 
uanset kriminalitetsart.

En indsat med en længere dom, 
der har samlet tøjklemmer under hele 
sin afsoning, har meget svært ved at 
vende tilbage til arbejdsmarkedet. 
Uden uddannelse eller andre kvalifi-
kationer vil det være tæt på umuligt. 
Den indsatte ender som en belastning 
for samfundet.

Indsatte har også begrænsede ud-
dannelsesmuligheder. I visse tilfælde 

kan en 9. klasses eksamen ikke gen-
nemføres, da de indsatte ikke må få 
adgang til en computer. Eksempelvis 
er HF-uddannelse som selvstudium 
kun tilgængelig i få fængsler, og com-
puterbegrænsningen gør sig også gæl-
dende her.

Jeg mener, at det må være gavnligt 
for samfundet at resocialisere de ind-
satte, at give dem afkriminaliserings-
programmer samt behandlingstilbud 
og bedre uddannelsesmuligheder, at 
gøre de indsatte til produktive med-
lemmer af samfundet, og ikke blot en 
byrde.

Er ofre for kriminalitet ikke også 
interesseret i, at deres gerningsmand 
deltager i programvirksomhed, så de 
lærer at ændre adfærd, og ny krimi-
nalitet ikke begås?

Når Kriminalforsorgen nedlæg-
ger mange af de forebyggende initia-
tiver, fodrer det jo bare en ond cirkel, 
hvor ingen står tilbage som vindere.

Så krænker Kriminalforsorgen de 
forurettedes retsfølelse?

Anonym skribent
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Stregen på bordet

var grænsen 

imellem mig 

og min familie.

Jeg håber at de ved

at jeg ikke 

valgte stregen

med vilje.

Ammo
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